

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 29 Marca v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

DONIESIENIA OD WOYSKA.
(Journal d'Odessa).

Dnia 12 lutego, Półkownik *Liders*, wysłany z 1 batalionem 37go półku strzelców, do wioski *Czaty-Maty*, (leżącej na lewym brzegu *Kamczika*, i zajmowanej przez część oddziału nieprzyjacielskiego, który się znajduje w *Kiuprykiy*), napadł na nią niespodzianie; z liczby tam będących Turków, 5 wzięto w niewolę, 19 zabito, reszta, rzuciwszy się do *Kamczika*, utonęła. Z naszej strony raniono w tém zdarzeniu trzech.

Oddział w *Kiuprykiy*, podług zeznania zabranych Turków, składa się z 600 ludzi piechoty, 60 arnautów, 300 kawalerzystów i ma 3 działa, pod dowództwem *Kirdżaty Jussuf-Baszy*.

Podług doniesienia Jenerała-Porucznika *Rydygera*, oddział, złożony z 3 batalionów, 75 kozaków i z 2ma działami, pod wodzą Półkownika *Roztacza*, wysłany dla śledzenia wojsk nieprzyjacielskich, zajmujących wioskę *Ekizci*, i zniszczenia go, dnia 12 t. m. przybył do tej wioski, ale była już opuszczona przez woyska i mieszkańców. Pozebraniu do 60 sztuk bydła, wioska *Ekizci*, złożona z 300 domów, do szczętu spalona została. Dnia 13 oddział powrócił do *Bazardziku*.

SZCZEGÓŁY WZIĘCIA SIZOPOLA, z dnia 21 lutego.

Gdy woyska lądowe wsiadły na okręty, a te naładowane zostały potrzebnymi zapasami, eskadra, pod naczelnictwem Kontr-Admirała *Kumani*, wyruszyła z zatoki *Warneńskiej* dnia 11 lutego, o godzinie 9 zrana, przy nader łagodnym wietrze wschodnim i popłynęła do zatoki *Foroskiej*; dnia 12, pomijawszy przylądek *Emene*, w pośród zupełnej ciszy, zatrzymała się na kotwicy; o godzinie 9 przed południem, doczekawszy się bardzo łagodnego wiatru południowego, popłynęła ku *Mezembryi*, o godzinie 2 po południu stanęła na kotwicy, i zabawiwszy tam, wśród ciszy i ustawicznych tumanów, do dnia 14, tego dnia o godzinie 2 z południa, z lekkim północno-wschodnim wiatrem udała się do *Sizopola*. O godzinie 5 z południa przybywszy ku wejściu do zatoki wśród mgły gęstej i zupełnej ciszy, zatrzymała się na kotwicy, i o półtrzeci mili od wyspy *Kirios*. Dnia 15 lutego, o samym świcie, eskadra znowu zwróciła się i popłynęła do portu. Okręt admirałski szedł przodem; gdy się zbliżył do fortyfikacyi miasta, Turcy rozpoczęli z bateryy mocny ogień, na który równymże odpowiadano z eskadry; nieprzyjaciel nie przestawał strzelać do wszystkich okrętów, które płynęły zająć miejsca podług dyspozycyi, wcześniej ułożonej. Po zupełnem porządkowaniu okrętów, P. Kontr-Admirał *Kumani* rozkazał zaprzestać strzelania i wystąpił na kutrze parlamentarza, aby się domagał poddania miasta i garnizonu; nazajutrz o godzinie 10 zrana parlamentarz powrócił z doniesieniem, że Basza i całe jego woysko odpowiedziało: iż nie poddadzą miasta, aż póki sami wszyscy nie legną śmiercią; kanonada więc nanowo się zaczęła ze wszystkich okrętów. Zręczne i celne wystrzały, przez dwie godziny trwające, zmusiły nieprzyjaciela do wstrzymania ognia bateryynego; wtenczas kazano trzem łódkom ka-

nonjerskim, zbliżyć się na wystrzał kartaczowy i bić w skrzydło bateryy i wał murowany oraz do wzniesioney reduty przy studni, będącej pod górą.

W tém, przybył parlamentarz od dowodzącego w *Sizopolu* dwutalnego *Ghalil Baszy* z przełożeniem, że on, widząc przewyższające nasze siły i zrobione, w tak krótkim czasie, zniszczenie w fortyfikacyach, zgadza się poddać miasto pod warunkiem, iżby pozwolono woysku wysiść z bronią. Admirał trwał w dawniejszém swém żądaniu i nazaczył termin do godziny 6 wieczornej, na ostateczną odpowiedź.

Na skutek tego, Basza zgodził się poddać miastu garnizon, jako jeńców wojennych o samym świcie, i przysłał na zakładnika jednego ze swoich urzędników, *Tahira-Effendego*. Nie przestając na tém, P. Dowodzący eskadrą zapotrzebował przybycia w nocy samego Baszy, na okręt; a tymczasem rozkazał mieć w pogotowiu woysko do wylądowania przeznaczone, dla opanowania gór i miasta siłą, jeżeli poddanie jego nie nastąpi.

Dnia 16, o godzinie 4 zrana, gdy basza nie przybył, wśród gęstego tumanu, wysłano woysko mające lądować, złożone ze wszystkich wojsk lądowych i 500 ludzi ekwipażów gwardyi i floty, pod wodzą Podpółkownika *Lisieckiego*; w tymże czasie wysłany był Porucznik *Dżoti*, z tłumaczem, do miasta, żeby oznaymił Baszy, iż oddział do lądowania już wysłany, i jeżeli nie przyjedzie sam do Admirała, wszystkie układy ustają. Basza, wywiesiwszy białą chorągiew na murze miasta, przybył z kilku urzędnikami na kutrze admirałskim, oznaymiwszy, że woysko jego uciekło w nocy z miasta. Porucznik *Dżoti*, odebrał Baszę, wsadziwszy na kuter wiosłarzy greckich; sam zaś z byłymi na nim 14 maytkami zajął bateryy, obrócił działa na przesmyk; i przyłączywszy do swojej małej komendy tamecznych mieszkańców Greków, przyprowadził, na pierwszy wypadek, to miasto do stanu obrony, iżby Turcy nie mogli tu powrócić z gór przez nich zajętych.

Wysadzony o świcie oddział ruszył celem zajęcia gór, wśród trwającego gęstego tumanu. Gdy basza przybył z kluczami miasta do admirała, w tejże chwili posłano rozkaz, zaprzestać działania przeciwko miastu, a zajmować ufortyfikowaną wyniosłość. Rozkaz ten zastał lądowe woyska dochodzącemi przez wyniosłości ufortyfikowanej góry, pośród gęstego tumanu; woyska zaś tureckie, które zajmowały tę wyniosłość i redutę przy studni, a składały się z albańskich arnautów, pod dowództwem *Derwisza-Agi*, do 1600 ludzi, postrzeższy wysadzenie wojsk naszych, spieszenie opuściły te fortyfikacye i uciekły drogą, wiodącą do *Konstantynopola*.

Wysadzone woyska, wszedłszy do miasta i objąwszy fortyfikacye, niezwłocznie się zajęły przeprowadzeniem wszystkiego do stanu obrony: w mieście przystąpiono do naprawienia muru, służącego za obronę od strony przesmyku; dla tego porzucone działa tureckie rozstawione zostały należytym sposobem. Trzy łodzie kanonierskie postawiono wdół przesmyku na wystrzał półkartaczowy, tak, że mogą strzelaniem dosięgać całego przesmyku.

Przy zdobyciu miasta zabrani w niewolę: Basza dwutulny, *Benderli-Chalil*, 4 półkownicy, 2 kapitanowie, 15 urzędników jego orszaku i 52 ludzi z jego wojska; dwie chorągwie, z których jedna Baszy, 11 dział, w liczbie tych 2 połowe, 2000 kul armatnych, 500 granat, 150 kartaczów, 80 pudów prochu, 38,000 ładunków, broń różną, 40 ludzi, 25 koni, do 700 pudów sucharów i pewną ilość zboża w ziarnie. Basza z Turkami, kluczami miasta i chorągwiami wysłany na fregacie *Rafat* do twierdzy Warny, do P. Jenerała piechoty *Rota*.

Dnia 2 marca. Otrzymałszy doniesienie półkownika jenerałnego sztabu *Keka*, posyłał na fregacie *Eustachy*, dla obejrzenia położenia miejsca w Forossie, iż kilka kupieckich okrętów tureckich ukrywa się w tej zatoce; wiedząc oraz, że w Forossie jest prom, służący Turkom do komunikacyi wzdłuż brzegu południowego zatoki, za którego odjęciem, muszą okrążyć do 60 wiorst, Kontradmirał *Kumani* wysłał przeciwko tym okrętom bryg *Ganimedes*, pod dowództwem kapitana-porucznika *Uszakowa*, dawszy z eskadry trzy uzbrojone barkazy, ażeby odciąć okręty i prom uprowadzić. Według doniesienia P. *Uszakowa*, wyprawa ta skuteczną została w nocy, dnia 28 lutego, następującym sposobem: zbliżywszy się ku okrętom tureckim, kazał wnet wszystkie zahaczyć, nie zważając na opór i ręczne wystrzały Turków; lecz ponieważ okręty były u samego brzegu mocno na mieliznie osiadłe, przy całej tedy odznaczającej się gorliwości i odwadze nieustraszonego officerów i żołnierzy dwa tylko tureckie dwumasztowe okręty zostały osiągnięte i przyprowadzone nazajutrz do brygu, który między przylądkiem Forossem, a miastem Burgasem, stał na kotwicy. Inne okręty, w liczbie 7, będąc bardziej pograżone w błocie, a nawet zatopione, mimo wszelkich usiłowań nie mogły być wyciągnięte, przeto je spalono. W ciągu tego działania był odcięty i przyprowadzony do brygu wyżej wspomniany prom, naładowany sucharami do 100 pudów, które miano wysłać dla wojsk w *Czینگane-Skalasi*. Straż turecka, która się na nim znajdowała, poszła w rozsypek za napadnięciem naszych. Chociaż, podczas odbijania okrętów i promu od brzegu, nieprzyjaciel sypał ogniem karabinowym, na który odpowiadano z uzbrojonych statków wiosłowych wystrzałami kartaczowemi, straty atoli ze strony naszej nie było. Odcięte okręty i prom, dnia 2 t. m. przyprowadzone zostały do Sizopola; przy tém zabrano na nich: dwa działa żelazne, 7 karabinów i 3 Turków.

Naywyższy Reskrypt, do P. Jenerała piechoty Hrabiego A. F. Lanżerona.

Hrabio Alexandre Fiedorowiczu! Troskliwość dowództwa waszego nad powierzonymi wam wojskami oznamionowaną teraz została nowym czynem ich gorliwości i mężstwa; ze szczególnym zadowoleniem postrzegłem działania walecznych półków, które miały uczestnictwo przy wzięciu szturmem twierdzy *Kale* i zajęciu przedmieścia twierdzy *Turno*. Odnosząc to powodzenie do roztropnych rozporządzeń waszych, przyjemna mi oświadczyć za nie całą Moją wdzięczność, na oznamionowanie której mianuję was Szefem Rjażskiego półku piechoty, który przedtém niejednokrotnie się odznaczył pod waszém dowództwem; także daruję wam jedno ze wziętych dział w twierdzy *Kale*, na pamiątkę odważnego zdobycia tej twierdzy i na znak szczególnej Mojej ku wam życzliwości.

Na autentyku napisano własną Jego Cesarzowskiej Mości ręką tak:

N I K O Ł A Y.

*Sankt-Petersburg d.
3 lutego 1829 roku.*

Symferopol dnia 2 marca.

We wiosci Kadajczulskiej, w powiecie Eupatoryjskim, we wsi Kontuhanie, *Akile*, żona wieśniaka Tatarska *Mustafy*, mająca wieku lat 22, porodziła w miesiącu lutym córkę dziewięciomie-

sięczną, mającą z tyłu ogon, podobny do ogona baraniego (kurdiuka), mający długości do 5 wierszkow, a szerokości do 5 wierszkow, nad ogonem narodził, jak wielki orzech włoski. Dziecię dotąd żyje. (*J. d'Od.*)

KRÓTKIE OPISANIE ROSSYJSKIEGO TEATRU WOJNY
W TURCJI EUROPEJSKIEJ.
(z Gazety Sanktpetersburskiej).

(Dokończenie ob. Kur. Lit. N. 37.)

WAŻNIEJSZE MIEJSCA UFORTYFIKOWANE W TYM
TEATRZE WOJNY SĄ NASTĘPUJĄCE:
a) *Miejscu ufortyfikowane nad Dunajem, od zachodu na wschód:*

Nikopol, wielkie miasto, mające 20,000 mieszkańców, na prawym brzegu *Osmu*, wpadającego tu do Dunaju, i przeciw uścia *Wołoskiej Atuty*, w odległości około 10 $\frac{1}{2}$ mil od Konstantynopola. To miasto jest otwarte i nie może się długo utrzymać. Kilka szaniców na wzniesłym przylądku, u spodu którego zbudowane miasto, stanowią całą jego obronę. Prócz tego znajduje się tu jeszcze na wierzchołku wzgórze zamek warowny z dwiema bramami, od którego poprowadzony jest mur do samego Dunaju. Ten zamek brońi przeprawy przez Dunaj. W roku 1810 poddał się Rossyanom przez kapitulacyą.

Turno twierdza przeciw *Nikopolu*, na lewym brzegu Dunaju, przy uściu *Atuty*. (Wzięta przez Rossyan na początku teraźniejszej kampanii.)

Sistow znaczne i ufortyfikowane miasto, na prawym brzegu Dunaju, ma 4,000 domów 20,000 mieszkańców i zamek warowny. W roku 1810 poddał się przez kapitulacyą, bez żadnego oporu.

Ruszczuk, nayważniejsza twierdza turecka nad niższym Dunajem, w tem miejscu, gdzie doń wpada rzeka *Łom*. To miasto ma 1 milę obwodu, 6,000 domów i 30,000 mieszkańców, powiększanej części *Bulgarów chrześcian*. Jest ufortyfikowane na wzór wszystkich twierdz tureckich. Domy stoją oddzielnie, pośrodku dziedzińców, otoczonych wysokim mocnym murem czyli wałem ziemnym i żywym płotem, stanowiąc każdy jak by osobną twierdzę. *Ruszczuk* zdobyty był przez oręż Rossyjski w roku 1810, po nader zaciętym oporze.

Żurża, przeciw *Ruszczuka*, nad *Dunajem*, nie tak znaczące miasto, ale takieże obszerności i dobrze ufortyfikowane, ma 13,000 mieszkańców i cytadelę na wyspie *Stobozii*, z którą się łączy za pośrednictwem mostu. Tegoż czasu, co i *Ruszczuk*, poddało się Rossyanom.

Turtukay, na prawym brzegu Dunaju, z dobremi fortyfikacyami. W roku 1809, po krótkim oblężeniu, był wzięty przez wojska rossyjskie.

Sylistrya, o 22 mile od *Ruszczuka*, a 102 od *Konstantynopola*, miasto warowne i zaledwo w czém *Ruszczukowi* ustępujące, ma 4,000 domów i 22,000 mieszkańców. W roku 1810 poddało się Rossyanom, po pięciodniowém oblężeniu. W czasach nowszych nadzwyczajnie zostało ufortyfikowane przez Turków.

Hirsowo, z 4,000 mieszkańców, mało znaczące miasteczko na prawym brzegu Dunaju. W roku 1809, bez żadnego prawie oporu poddało się naszemu orężowi.

Braitow, ważne i nader warowne miasto, naprzeciwko *Matczina*, na lewym brzegu Dunaju, przy uściu doń rzeki *Seret*, ma 23,000 mieszkańców, port i bardzo mocny zamek. *Braitow* był już dwa razy zdobyty zwyciężkim naszym orężem: w roku 1809, i w przeszłej kampanii, obadwa razy po bardzo zaciętym oporze.

Galac, na lewym brzegu Dunaju, między uściami rzek: *Sereta* i *Prutu*, z 5,000 mieszkańców, chociaż jest miastem otwartym, lecz znaczącym dla tego, iż ma port i zwyczajne miejsce przeprawy przez Dunaj, w czasie wojen Rossyi z Turcyą.

Matczin, niewielkie ufortyfikowane miasto z dwoma mocnymi zamkami, na prawym brzegu

Dunaju, naprzeciwko Galaca, i przez to jest bardzo ważnym, że odgradza przeprawę przez Dunaj, od strony Galaca.

Isakczi na wschód od Matczina, nie wielka twierdza, z zamkiem, na prawym brzegu Dunaju.

Tulcza, twierdza jeszcze dalej na wschód, na prawym brzegu Suliny, odnogi dunajskiej. Jest tu pierwsza stacya turecka, 4 mile od Izmajłowa, który leży na lewym brzegu samey północney odnogi Dunaju.

(Cztery te ostatnie miasta zdobyte zostały przez Rossyan, na samym początku przeszley kampanii).

b) *Mieysca ufortyfikowane wewnątrz tego teatru wojny.*

Bakatag, o 6 mil od Tulczy, nad jeziorem Bamzinem, ma 10,000 mieszkańców, i nie jest właściwie twierdzą lecz tylko miastem obronnym błotami (*).

Bazardżik, miasto warowne nad rzeką Dobrudnie, która tu płynie u spodu wyżej wspomnioney odnogi gór i wpada do Dunaju, jest w niewielkiej odległości od Rassewaty. W roku 1810 *Seraskier Pehlivan Baba Basza*, jeden z najlepszych i nawałeczniejszych wodzów tureckich obrał tę pozycyą w 5,000 kawalerzystów, celem wstrzymania Rossyan, którzy szli do Sylistryi. Lecz oddział rossyjski, pod wodzą Hrabiego Kamińskiego, zdobył miasto szturmem i wyrzucił większą część garnizonu, wziął w niewolę samego Seraskiera, który się jeszcze bronił z 2,000 ludzi w jednym z domów miasta.

Warna, twierdza nadmorska i ważne miasto handlowe, ma 4,000 domów, 26,000 mieszkańców i jedyny na brzegu tureckim morza Czarnego port, dogodny dla przystani wielkich okrętów wojennych. Miasto otoczone jest mocnym murem, i również, jak port, obronnie starodawnym zamkiem ufortyfikowanym z wysokimi wieżami. Warna pierwszy raz poddała się orężowi Rossyjskiemu na końcu przeszley kampanii.

Jan-Bazar, obwarowane miasteczko, ważne z przyczyny swego położenia na drodze z Szumli do Warny i Prawodów.

Szumla, wrota Balkanu, tureckie Termopyle, w czasie dawniejszych i nowych wojen główny ufortyfikowany oboz wojsk tureckich, ma 5,000 domów i 50,000 mieszkańców, w odległości od Konstantynopola na mil 86. We względnie wojennym Szumla jest ważna, jako środek połączenia dróg: Ruszczyckiey, Sylistryjskiej i Izmajłowskiej, od rzeki Dunaju, Warneńskiej i wielu innych, z Osman i Bazaru i z innych części Bułgarii. Prócz tego, ma bardzo dogodne położenie, gdyż jest otoczona odnogą gór bałkańskich, w kształcie półkola i z bardzo krętymi pochyłościami. Całe miasto, długie około mili, a szerokie na pół mili, otoczone jest rowem i wałem ziemnym czyli szerokim murem ceglany, po kątach którego znajdują się niewielkie wieżyczki, dla 5 lub 6 strzelców. Wielka rozciągłość miasta i wyżej wspomniane kręte skały nadzwyczajnie utrudniają wzięcie Szumli szturmem, również jako i oblężenie jej. Będąc ze wszech stron zastąpione przeciw wystrzałom, to miasto zawiera w sobie wszystko, co tylko jest potrzebnem do utrzymania wojska. Wewnątrz fortyfikacyi nawet odbywa się robienie wina i ogrodnictwo. Rzeczka, kilku odnogami płynąca przez miasto, dostarcza obozowi najważniejszy artykuł, dobrą słodką wodę.

Razgrad czyli *Hezargrad* miasteczko nędnie ufortyfikowane, nad rzeką Ak-Lam, na drodze między Ruszczykiem a Szumlą.

Osman-Bazar, miasto ważne, jako środkowy punkt połączenia, między Tirnową a Szumlą, i brońące drogę, idącą po dolinach obu Kameczikow, a potem przesmykiem przez Balkan do Ka-

rinabatu, gdzie się łączy z komunikacją, wiodącą z Szumli do Konstantynopola.

Tirnowa, starożytna Bułgarii stolica, niegdyś wielkie i ludne miasto, dzisiaj zaś ma tylko 8,000 mieszkańców. Bardzo wygodnie jest obronna, ma zamek na wierzchołku wzgórza i 5 bram. Miasto składa się z pięciu części czyli kwartałów, z których jeden zamieszkały jest przez Turków, a drugi przez Greków, Ormianów i Żydów. Leży na lewym brzegu Jantry, otoczoney tu z obu stron wysokimi górami. Są na niej dwa mosty. Prócz tego, schodzą się tu drogi z Sistówą i Ruszczyką, rozdzielając się w niedalekiej od miasta odległości znowu na dwie: na kuwśchodową przez Stararekę i kuzachodową przez Harbowę do Balkanu. Pierwsza droga idzie ze Starareki przez Demir-Karpi (żelazne wrota) ciasninę bałkańską do Jambola, druga z Harbowy przez tamiczne wązkie przejście do Kezanli i Eski-Saary. Jeszcze druga komunikacya, oddzielająca się dalej na zachód, prowadzi przez Selwi na drogę Nikopolską, a tą ostatnią do Tatar-Bazardżiku. Zajęcie Tirnowy, podług wyżej przytoczonych komunikacyi, odstania operacyą czyli działaniem na Balkan, dla wzmocnienia tak wschodniej operacyi od strony Szumli, jako i zachodniej od strony Sofii, przez Tatar-Bazardżik, na Adryanopol.

B. ROSSYJSKI TEATR WOJNY NA POŁUDNIE BALKANU.

Miast ufortyfikowanych w tej części teatru wojennego, która formuje trójkąt ostrokątny, biorąc je w znaczeniu właściwem, nie znajduje się, prócz Tatar-Bazardżika, Adryanopola i Konstantynopola. Z resztą tu, również, jako i w Bułgarii, wielkie, ważne co do swego położenia i po części ufortyfikowane mieysca, podając Turkom dogodność w obronie, stają się dla nachodzącego nieprzyjaciela utrudzającymi zawadami. W tym względzie szczególniejszego są znaczenia punkta połączenia wspomnianey wyżej komunikacyi, idącej równolegle Balkanu, z Tatar-Bazardżika do Burgasu: gdyż łączy się tu drogi, prowadzące od Balkanu, a przeto kierunki także wszystkich oddziałów, działających przez to pasmo gór. Dla tej właśnie przyczyny mieysca te są razem punktami strategicznymi, które, wspólnie wzięte, mogą być pożyte za pierwszą podstawę po tej stronie Balkanu, a trzecią i ostatnią w ogólności operacyi czyli działań rossyjskich. Najbardziej ku zachodowi leżący z tych punktów jest:

Tatar-Bazardżik czyli *Tatar-Bazar*, miasto warowne na lewym brzegu Maricy, która w tym mieyscu jest spławna, leżące w punkcie połączenia dróg z Uskioba, Sofii i Nikopola, ma 2,000 domów i 10,000 mieszkańców. Punkt ten, w ręku wojska tureckiego, dostarcza wielkiej dogodności w bronienu ciasnin po drogach wyżej oznaczonych, idących przez Balkan.

Filippopol, na przestronnej i żyznej równinie, po obu stronach Maricy, ma 18,000 domów i 80,000 mieszkańców, (podług innych zaś, domów 26,000, a mieszkańców 120,000) po większej części Greków. Dla tej przyczyny również, jak i dla odkrycia położenia mieysca, nie można się spodziewać od tego miasta wielkiego oporu.

Eski-Saara, z 20,000 mieszkańców, i *Jambol*, oba na lewym brzegu rzeki Tunczi, ważnymi są tylko z przyczyny wyżej oznaczonego położenia. Między Jambolem i Demir-Karpską ciasniną leży otoczone murem miasteczko *Selimno* (Jsemje).

Karabunar w punkcie połączenia się najbardziej na wschód leżących ciasnin Balkanu, o 5 1/2 mil od Konstantynopola.

Burgas, miasto nadmorskie i port, które zdobyć ważnym jest dla wzmocnienia działań lądowych czyli operacyi flotnych.

Drogi prowadzące z Filippopola, Eski-Saary i Jambola, łączy się przy:

Adryanopolu, z przyczyny swey ważności pierwszemu, a z handlu trzeciemu mieście w Turcyi europejskiej; ma ono 20,000 domów, 190,000 podług zaś innych, 150,000 mieszkańców, w liczbie których znajduje się 30,000 Greków. Leży na bar-

(*) *Tu Rossyjski Głównodowodzący Jenerał Kutuzow pobit na głowę oddział Turecki, który szedł wzmocnić oblężony przez Rossyan Braitow.*

dzo piękney równinie, przerywanej pagórkami, na lewym brzegu Maricy, do której w tém miejscu wpadają rzeki: Tuncza i Ardu; jest, od czasów jeszcze rzymskich, ufortyfikowane murami i wieżami. Prócz tego znajduje się, nad rzeką Tunczą, cytadella ze zbrojownią.

Po Maricy chodzą tylko drobne wiosłowe statki, za pośrednictwem których Adryanopol zostaje w komunikacji z miastem nadmorskiem Enosem, leżącym przy uściu Maricy i stanowiącym jakby port morski Adryanopola. Wody słodkiey dostarcza miastu wodociąg Solimana, idący przez przestronne doliny i opatrzący wodą nie tylko łaźnie, lecz 52 fontanny i 16 wielkich studni. Droga w Adryanopolu idzie wdół prawego brzegu Maricy, zaczynając od Filippopola, do Dżezaira, gdzie przez most przechodzi na brzeg lewy. Od Adryanopola do Carogrodu nie więcej, jak mil 45.

Kirkliissa, główne miasto Sandżakowstwa, otoczona jest murem i ma mocny zamek.

Prowadząca stąd droga do Konstantynopola schodzi się z adryanopolską, pod Luli-Burgasem (o 28 mil od Carogrodu), potem idzie na *Sylivry*, miasto z 6,000 mieszkańców, i tam łączy się z drogą idącą z Saloniki. Prócz tego, jest jeszcze na północ tej drogi inna, wązka droga z Adryanopola przez *Kirkliissę* do Wizy, a stąd przez góry piaszczyste do Konstantynopola. Droga ta, lubo krótsza, trudniejsza jest atoli, niżeli pierwsza.

Wiza rezydencya baszy, leży prawie na równey z Adryanopolem i *Kirkliissą* wysokości, oraz z miastem nadmorskiem *Midją*; otoczona murem z cytadellą.

Mówić tu o Konstantynopolu zdawałoby się rzeczą niepotrzebną: gdyż był wielokrotnie opisywany w dziennikach ruskich i zagranicznych.

TURCYA.

Stambuł dnia 26 lutego.

(z Gazety Warszawskiej.)

Przedsięwzięto środki sprowadzania łądem zboża ze *Smyrny*, dokąd natomiast przybywają inne transporta zboża z *Nikomedyi* i kilku innych miejsc Azji, tak, iż zaradcono niejakiemu brakowi żywności, który się dał czuć w przeszłym tygodniu. Nie przywiedziono jeszcze do skutku postanowienia, wydanego przed jakimś czasem, względem oddalenia Greków i żydów z tutejszey stolicy, co okazuje, iż niema obawy braku żywności. Zdaje się wszelako, iż rząd i naród pragną pokoju.

D. 23 b. m. półk piechoty regularney wsiadł na statki celem popłynienia do *Sylivry*, zkąd ma się udać do *Szumli*. Oprócz tego jeszcze 12 batalionów ma mieć także przeznaczenie. Wielki Wezyr, *Resz, d* Basza, nie przybył jeszcze do wojska; słychać, iż pierwey zjedzie tu dla odebrania rozkazów Wielkiego Sultana, który podczas ostatniey żeglugi swojej na statku parowym rozmawiał w *Rodosto* ze złożonym Wielkim Wezyrem.

W zbrojowni pracują gorliwie około wyprządzenia floty; w porcie znajdują się teraz 4 okręty liniowe, 2 fregaty i 4 korwety. W ludwisarni przelewają dawne działa wielkiego kalibru, i 80 dział połowych jest już gotowych.

Wydane przed kilku dniami postanowienie Wielkiego Sultana, zaleca Arcy-Biskupom, Biskupom i Metropolitom Greckim oraz Kadym Turckim, aby się do miejsc mieszkania swego udali, i nie mianowali zastępców do sprawowania obowiązków urzędu swego.

Wielki Sultan jest od kilku dni chory; wczoraj

ray jednak po przystawieniu pijawek polepszyło się zdrowie jego.

Od granic tureckich 11 marca

Wychodząca w Rzymie gazeta *Wiadomości Dienne* (*Notizie del Giorno*) donosi z *Korfu* pod dniem 10 lutego: „Najświeższe listy odebrane z *Oloco* upewniają, iż Kapitan *Tzavella*, który prowadził przednią straż korpusu, zostającego pod rozkazami *Ipsylantego* pod *Carpenissi* (w mieście, gdzie waleczny *Marek Bozzaris* poległ) uderzył na znaczny oddział Turków i zbit go na głowę po krwawey walce. *Tzavella* otrzymał potem od Jenerała *Ipsylantego* świeże posiłki i stanął obozem przy *Fanari* pod górą *Riso* (w *Tesalii*) o cztery godziny drogi od *Tricala* odległą. Półkownik *Dentzel* oblegał *Agrafę* i *Taturnę*, obadwa miejsca blisko *Floco* położone, i ma wspólnie działać z Kapitanami *Isco* i *Gogo*. Jenerał *Church* spodziewał się co chwila poddania twierdzy *Vonizza*. Przez posiadanie miasta *Vonizza* jest teraz zapewniony związek z cieśniną *Ambracyjską* i wyspami *Sabre*, a Grecy przedsięwzięli wycieczki aż do *Arty*.”

Goniec Smyrneński donosi ze *Smyrny* pod dniem 15 lutego: „Dnia 12 b. m. w rocznicę urodzin N. Cesarza Austryackiego, znajdujący się w porcie tutejszym okręt Admiralski *Bellona* dawał zrana i wieczorem zwyczajne salwy, na które okręty kupieckie w przystani będące, odpowiedziały. Jenerałny Konsul *Questiaux* wraz ze wszystkimi ziemkami swemi, był zrana na *Mszy* czytanej, którą tutejszy Arcy-Biskup *Cardelli* odprawił. Kontr-Admirał *Dandolo* dał na okręcie swoim obiad, na którym się dowódcy zagraniczni, konsulowie i wyżsi officerowie eskadry jego znajdowali. Wieczorem Jenerałny Konsul dał świetny bal. Tegoż dnia wieczorem piorun uderzył w wielki maszt okrętu liniowego *Conquerant*, na którym się Vice-Admirał *de Rigny* znajduje; spuścił się jednak po konduktorze do morza.”

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

(z Kuryera Warszawskiego.)

Między 1305 zawartemi małżeństwami w r. z. 1828 w *Warszawie*, zaślubiło się kawalerów z pannami 1021. Kawalerów z wdowami 99. Kawalerów z wdowami przeszło 45 lat mającemi 15. Wdowców lat 60 niemających z pannami 102. Wdowców i mężczyzn przeszło lat 60 mających z pannami i młodemi wdowami 21. Wdowców przeszło lat 60 mających z wdowami przeszło lat 45 liczącemi 10. Wdowców niżej lat 60 z wdowami niżej lat 45 mającemi 37. W *Warszawie* umarło osób na wiosnę 947 płci męskiej, 751 płci żeńskiej. W lecie 905 płci męskiej, 849 płci żeń. W jesieni 808 płci męz., 700 płci żeń. W zimie 838 płci męz., 701 płci żeń.

Szczególniejszego obłąkania zmysłów dostał jeden z mieszkańców *Warszawy*. Zdaje się mu, że jest drugim *Popielem*, którego chcą poznać myszy. Całodziennem jego zatrudnieniem jest szukanie ich po pokoju, w którym się znajduje.

Xięgarnia *Fr. Pfaffa*, zamierzwszy ukończyć wyprzedaż książek swych w d. 4 b. m. i r., ofiaruje sprzedawać pozostałą ilość takowych za połowę ceny katalogowej; zawiadamia przytem szanowną publiczność, iż także tylko do 4go kwietnia sprzedaż dzieł w komis tamże złożonych, pod poprzedniemi warunkami, trwać będzie, to jest: że 3cia część od ceny katalogowej kupującemu odstępuje się.

Od dnia 1go następującego kwietnia odnawia się prenumerata kwartalowa na gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna rubli 2 kop. 25.

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

Wilno dnia 29 Marca v. s. 1829 roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

3 Для продовольствія войскъ въ нѣкопыхъ пунктахъ Виленской Губерніи, назначенныхъ для работъ Виндавскаго канала, по потребно провіанша муки около 13,625 чешвершей и крупъ около 1,503 чешвершей, на поспавку сего количества, по волѣ Господина Генераль Фельдмаршала, Главнокомандующаго тѣю Армією Графа Сакена, имѣющъ бытъ произведены шорги въ Виленской Казенной Палашѣ, коимъ назначающа сроки шоргамъ 22, 23 и 24 числа будущаго апрѣля мѣца и перешоржкамъ 25, 26, и 29 числа того же мѣца.

О чемъ объявляешся симъ, съ тѣмъ, чшобы желающіе поспавить означенное количество провіанша явились съ благонадежными залогами какъ въ обеспечение исправности поспавки, шакъ и въ обезпеченіе задаточной суммы въ Виленскую Казенную Палашу, въ которой будущъ объявлены кондиціи и сроки поспавки пошребнаго провіанша. М. Шкловъ марта 8 дня 1829 года.

Генераль Интендантъ 1 Арміи, Аршиллеріи Генераль Маіоръ Пироговъ.

Na żywność dla wojsk w niektórych punktach Wileńskiej Gubernii, przeznaczonych do robot Windowskiego kanału potrzeba prowiantu mąki około 13,625 czetwerti i krup około 1,503 czetwerti, na dostawę tej ilości z woli Pana Jenerała Feldmarszałka Główno-Dowodzącego 1szą Armią Hrabiego Sakena, mają się odbyć targi w Wileńskiej Skarbowey Izbie, do których назначаю się terminy 22, 23 i 24 następującego kwietnia i przetargi 25, 26 i 29 tegoż miesiąca.

O czém niniejszém ogłasza się z tém, aby żyzczący dostawić pomienioną ilość prowiantu jawili się z dostatecznemi ewikyami, tak na zabezpieczenie akuratności dostawy, jako też na zabezpieczenie zadatkowej summy do Wileńskiej Skarbowey Izby, gdzie będą objawione warunki i terminy dostawy potrzebującego się prowiantu. М. Шкловъ марта 8 дня 1829 року.

Jenerał Intendent 1szej Armii, Jenerał-Major Artylleryi Pirohow.

Nowe dzieła.

Wielki Tydzień dla duchownego pożytku Chrześcian wszelkiego stanu. Wydany przez X. Jakóba Falkowskiego Zakonu Kaznodz. Pro. Lit. Wilno drukiem Józefa Zawadzkiego. Cena rubel srebrem jeden, z przestaniem pocztą rubel 1 kop. 40. Przesdaje się w Wilnie w klasztorze XX. Dominikanów w Woskowni i w Xiegarńi Jozefa Zawadzkiego.

Pozwolono drukować. Wilno d. 22 marca 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

3 w Wilnie w Handlu Bazylego Honczero-wa na przeciw Głównego Hobtwachtu w Ratuszu sprowadzono Kapeluszw modnych letnich białych i czarnych, Kapotkowych i Pasterskich Damskich, i małych, dziecięcych z ubiorem i bez ubioru, także w tym handlu jest do sprzedania szkło stołowe z fabryki JW. Malcowa i samowary tulskie z fabryki Łomowa.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

3 Kommissya Sądowa Imiennym Monarszym Ukazem do dzieł i długów JW. Hrabiny Rzewuskiej odrębnie ustanowiona, pragnąc oddawna rychlejszy ile bydy może, nadać dziełom postęp, niejednokrotnie wierzycieli i pretensorów przez gazety i przez pośrednictwo Rządow wzywata, aby

w pretensjach przez się objawionych aktoraty swoje do rejestru Sądowego podawali, w czym aby strony do więksey akuratności pobudzić, nieraz ostrzegata, że aktoraty do rejestru Sądowego podane, niezważając na zaoczność rozpoznawac będzie; lecz gdy takowy środek do czynniejszego wpisów podawania niezachęcił, i za uformowaniem się zupełnego kompletu registr Sądowy nie raz do ostatniego aktoratu odsądzonym został, Kommissya zapobiegając dobrowolney stron nieczynności, znalazła się przymuszoną mocniejszych użyć środków, i przez rezolucyą d. 30 lipca 1827 r. nastatą, a przez gazety ogłoszoną, wszystkich obwieszcita, że jeśli podawane do Rejestru Sądowego wpisy po dzień 1 gbra tegoż 1827 roku odsądzone mi zostanę, i Kommissya w porządku likwidacyi aktoratów do rozwiązania mieć nie będzie, tedy samo stron nieprzychodzenie za dobrowolne od pretensyi odstąpienie poczyta, registr Sądowy zamknie i do zdeklarowania upadku przystąpi, skutkiem jakowego postanowienia, aktoraty w rejestrze Sądowym rozmnożone dotąd istniały, i Sąd rozwiązaniem onych przy zlatwieniu innych przedmiotów zajmując się, gdy dostrzeza, że w rejestrze Sądowym już niema aktoratów do odsądzenia; z informacyi zaś przez Kancellaryą Sądowi swemu przedstawioney okazuje się, że niektórzy z Adwokatów od stron umocowani, w celu przygotowania się do spraw, dokumenta przez strony komportowane za rewersami oddawna pobrali, a mianowicie: Adwokaci Ptu Starokonstantynowskiego W. Ignacy Bagiński, wziął całe dzieło komportacyjne JW. Wactawa Hrabiego Rzewuskiego, oraz dzieło W. Pawła Kuczalskiego, W. German Niepokoyczycki dzieło JW. Jana Kazimierza Młodckiego, Chlebcewicz Boryczewskiego, i Piotra Wirskiego, W. Fortanant Nehrebecki dzieło Stanisława Zakrzewskiego, W. Józef Szumski dzieło Leyby Kazawczyńskiego, W. Andrzej Dąbrowski dzieło JO. Xcia Eustachego Sanguszki, Adwokat Sądu Gł. Podolskiego, W. Stanisław Szczaurski dzieło WW. Adama i Franciszka Darowskich; i W. Jan Putiatycki wtasne swoje dzieło pobrawszy, dotąd wpisow do rejestru Sądowego nie podali, pretensye zaś i dzieła Karola Leduchowskiego, Brygidy Szpaczyńskiej, Felicjana Gomolinskiego, Michała Eques de Widycz, Piotra Bednarza, Anny Gąsiorowskiej, Moszka Michelowicza Brodzkiego, Ewszyi Mameyza, Maryanny Chmielnickiej, Gabryela Cieszkowskiego, Kaspra Wali-górskiego, Franciszka Stefańskiego, Eustachego Miączynskiego, Róży Borowskiej, Józefa Szafnagla, tudzież konwentów Karmalitów Bosych Kamienieckich, Franciszkanów Kamieniecko-Grodec-kich, WW. J. Xieży Jana Komarnickiego Sawrańskiego, Józefa Młodzianowskiego Kowelskiego, Bachowskiego Maciejowskiego, i Antoniego Lwowieza Choticzowskiego Proboszczów, w Kommissyi objawiono, czyli komu przez strony do ich popierania są przyporuczonemi, żadnego w dziełach Sądowych niema śladu, i te leżą beczynnie, Kommissya zaś na rozkaz JEGO IMPERATORSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA objaśniając się raportem swym pod dniem 17 xbra 1828 r. za N. 376 przestany, doniosta, że likwidacyą w ciągu kilku miesięcy ukończyć spo-

dziewa się; chcąc zatem istotnie to spełnić, i wszelkiej dalszej zwłoce w porządku likwidacji położyć tamę, Postanowiła po raz ostatni wszystkich wierzycieli i pretensorów do majątku *JW. Hrabiny Rzewuskiej* ubiegających się zawiadomić, że przychodzenie stron w porządku likwidacji do d. 20 maja r. b. 1829 ogranicza, i od dnia wyżej wzmianowanego upadek dla nieprzychodzących wskazuje, dla czego aby w dziełach przez Adwokatów i same strony dla przygotowania się rozebranych wpisy za pozwami w rejestrze Sądowym do dnia 20 maja r. b. podanemi zostały, wyżej wzmianowane osoby zobowiązać, a względem dzieł duchownych, które upadkowi podpadać nie mogą i tych wszystkich o których niema wiadomości, czyli one przez Pryncypatów komu z umocowanych są przyporęczonemi, polecić umocowanemu czyli Prokuratorowi *massy JW. Hrabiny Rzewuskiej W. Przectawskiemu*, aby on z pozwów od *massy* po wierzycieli wyniesionych wpisy w rejestrze Sądowym w ciągu czasu do wyżej oznaczonego terminu umieścić, i te jeśli się strony nie jawiły, należnym porządkiem Sądowi do rozwiązania przedstawił, po przejściu zaś powyższego terminu, to jest po upłynieniu dnia 20 maja r. b., że żaden aktor w porządku likwidacji przyjętym nie będzie, i registr sądowy za zamknięty jest poczytany, Sąd Kommissyi ogłasza, a w postępie sądowniczych działań do stanowienia *massy fortuny JW. Hrabiny Rzewuskiej*, przystąpi, w jakowym celu osobną xięgę do wpisywania aktorów w przedmiocie Konstytucyi *massy kancelaryi Sądu swego* sporządzić poleca, a strony i kogo to interesować może, do należytego przygotowania się wcześniej obowiązują, aby Sądowe działania żadnemu nie podlegały zatrzymaniu; z tym atoli zastrzeżeniem: że ponieważ przewidzieć nie można, jak prędko zjazdy przez Sąd Kommissyi do wyśledzenia niektórych gruntowych pretensyów; i zebrania rachunków z niektórymi posiadaczów przeznaczonych i przeznaczyc się mogące, dla niewstąpienia jeszcze wszystkich kandydatów w rzeczywiste obowiązki pełnienie, ukończonemi zostaną, przedmiot zaś takowy z natury swojej należy do stopnia likwidacji długów, przeto ostateczne tabelli długów uformowanie i rozwiązanie ich pierwszości do ukończenia pomienionych artykułów pozostać musi. Skoro zaś takowe zjazdy zlatwionemi i przez Sąd swój rozwiązaniem zostaną, Kommissya nieomieszka wszystko to, co się ze zjazdów wykryje do stopnia likwidacji zamieścić, i następnie w czasie do tego odpowiednim tabelę ogólną długów z właściwym każdemu pierwszeństwem ułożyć i komu należy objawić, aby zaś tak sami wierzyciele i pretensorowie, jako też ich umocowani niewiadomością o terminie zdeklarowanego od dnia 20 maja 1829 r. upadku, wymawiać się nie mogli; odnieść się do Rządów Gubernskich guberniów: *Wotyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej*, aby takowe Kommissyi postanowienie po powiatach ogłosić rozkazały, a do *Ziemskich i Miejskich Policyów Starokonstantynowskiej, Krzemienieckiej, Kamienieckiej, Bałskiej i Kowelskiej*, aby wyżej wyrażonym Adwokatom stosownie do ich mieszkania, toż postanowienie objawić, wreszcie do *Konsystorzów duchownych* aby klasztorom i Proboszczom wyżej poszczególnionym podawać wpisy i Deputatów do rozpoznania ich pretensyów kommitterować, i o tym Kommissyą zawiadomić, raczyły, oprócz tego jeszcze dla dokładniejszego wszystkich kogo to, interessować może

obwieszczenia, do Redakcyi *Kuryera Litt.* przestać odezwę aby ta w publicznych wiadomościach po trzykroć ogłosić kazata, o czém *JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI CESARZEWICZOWI* raportować. Działo się w *Starymikonstantynowie* na sessyi roku 1829 meca marca 6 d.

Zastępujący Prezesa Kommissyi *Wincenty Jezierski.*

Członek Kommissyi i Kawaler *Mikołaj Popowski.*

Członek Kommissyi *Adam Siedliski.*

Zastępca Członka Kommissyi *Wincenty Szyrma.*

Zastępca Członka Kommissyi *Ignacy Kotkowski.*

Zastępca Członka Kommissyi *Józef Rutkowski.*

Zastępca Członka Kommissyi *Antoni Turowski.*

Za Sekretarza *Tatarowski.*

Wedle Ukazu *JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI* Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

3 Pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Magistratu Wileńskiego w referencyi do wszelkich dowodów, i żałob wynaszanych, z instancyi *Daniela Bukszy* byłego Ławnika M. W., Urodzonym Annie matce, *Felixowi, Janowi i Michałowi* synom *Brzozowski* Podstoll. i Podstoll., *Starozakon. Josielowi Szmuyłowiczowi Bayraktowi* sukcesorom *Ieki Josielowicza*, mieszkańca miasteczka *Turca*, *Gabryelowi Hercykowiczowi* i *Mejerowi Kadysewiczowi*, napastnym pretensorom, *Ur, Antoniemu Grzymayle, Maciejowi Pawłowskiemu b. Bur., Kapit. W. Pol. Falkienowi, Szymonowi Orłowskiemu Ad. Sub. Wileń* do zatwierdzenia wydanych świadectw i wyznania prawdy; *U Urr. Janowi Marcińkiewiczowi Zabie Komandarowi 1. Depar. Gubernii Wileń. Prezydentowi Kawalerowi, Jędrzejowi Śniadeckiemu Konsyliarzowi Stanu, Ignacemu b. Marszałkowi Wileń., Michałowi Członkowi Kom. Edukacyney braciom Balińskim* sukcesorom s. p. *Ignacego Balińskiego* Konsyliarza Stanu, *Karolowi* oycu, *Janowi* synowi *Prezydentowi M. W. Bukszom*, sukcesorom zeszłego *Antoniego Pacewicza* i administratorom, *Franciszcowi Poznańskiemu b. Prezydent. M. W., Johanowi Berknerowi, Krzysztofowi Welerowi* sukcesorom *Jakóba Sznachemberga* zegarmistrza, *Johannie imo Umbehaumowey*, teraz *Balfnerowey* pod assistencyą męża, *Annie i Johannie* córkom, *Frydrykowi* synowi *Umbehaumom* zeszłego *Ludwika Umbehauma* sukcesorom, *Anieli Gurnowskiej* sukcesor. *Karola Aulichy, Michałowi Dawrowskiemu, Star. Leybie Aronowiczowi Gordonowi, Faywiszowi Abramowiczowi, Fryderykowi i Jozefacie Mejerom* Obywatelom M. W., *Ignacemu, Rozalii i Adamowi Kaczyńskim* sukcesorom zeszłej *Antoniny z Kaczyńskich imo voto Grubowey* impost *Danielowey Bukszyny* i daszym pretensorom, jednym do kassaty niesłusznych stosunków drugim do obliczenia się. A zaś z obłaźnemi debitorami do przysądzenia summ następnych; jakoto: na *Janie Jakubowiczu u XX. Bernardynów Wileń.* zostającym, w czasie *Pisarstwa* jego przy browarze, za remanent różnym osobom rozdanego piwa, od roku 1797 zł. pol. 5240 zaś z

Gwardyanem i całym konwentem o zatwierdzenie iterum zakładającego się na fundusz *Jakubowicza* aresztu; na *Gulskim* od roku 1798 zł. 144. Na *Wasilu Jakowlewiczu*, w *Rydze* dopiero mieszkającym od ro-

ku 1801 zł. 1200. Na sukcesorach zeszłego Wincentego Minkiewicza Bur. Wileń. od roku 1799 zł. 608. Na Janie Rodziewicz b. słu-
dze Kupca Wileń. Szwartza, od roku 1799 zł. 96. Na Helenie Olizarowiczowej za dług ze-
szłego jey męża Olizarowicza od r. 1799 zł. 204. Na Kistowskiej ad praesens Kreczme-
rowey od r. 1802 zł. 152. Na Fleyszerze dzier-
żawcy poczty w Jedlinie od r. 1802 zł. 100. Na Iwanowskim Sekretarzu od r. 1802 zł. 60. Na Kryszkiewiczowej i dalszych zeszłego Szy-
mona Kryszkiewicza sukcesorach od r. 1806 zł. 1000. Na Macieju Statkowskim b. Aktorze Teatru Wil. a teraznijszym Regencie Granicz-
nym zł. 84. Na Wincentym Rynkiewiczu b. Pi-
sarzu Browarnym zł. 172. Na Antonim Zale-
skim, za obliem 1806 r. Apr. 30 wydanym zł. 468. Na tymże bez dokumentu od r. 1807 zł. 496; a dla większej pewności sądenia tych summ i na Pisarzu Rynkiewiczu tanquam kawencie Zaleskiego. Na Teodorze Wieczorowej za dług zeszłego jey męża Wieczora zł. 222. Na sukcesorach zeszłego Ignacego Wańkowicza Vice Mar. Oszmiań. z zastawy obliu, do odpowiedzi zobowiązania. Na Szłomce Faywiszowiczu za dokumentem w roku 1787 Xbra 25 datnym zł. 800. Na Janie i Zuzannie z Peterselów Bachmanach małż. lub ich sukcesorach za dwó-
ma dokumentami i bez dokumentu od r. 1799 zł. 4922. Na Felixie Kołotowskim Chor. b. W. Pol. zł. 400. Na Józefie Wrotnowskim Grodzkim Ptu Trockiego Pisarzu, za dokumentem asygnacyynym Janowi Bachmanowi w roku 1808 Mar. 5 danym, a od tego, żłł. Bukszy przekaza-
nym czer. zł. 14. Na Janie Statkiewiczu b. Pisarzu Browarnym za pokazany remanent zł. 5422 a osobno: dwóch summ na nim, jedney zł. 42 drugiey zł. 84. Na Janie Januszewskim b. Strażniku w Magistracie Wileń. zł. 34. Na Antonim Statkiewiczu zł. 80. Na Antonim Kozakiewiczu mieszkającym nad rzeką Wiliją zł. 55. Na i Teresie Hryniewskich Sekretarz. w Pocz. Wileń. zł. 108. Na Katarzynie Podgurskiej od r. 1807 aug. 20 zł. 88. Na Krzysztofie Wilhelmie Szunerdzie i Janie Gotlibie Szunerdzie jego poręczniku za dokumentem 1811 r. aug. 14 zł. 200. Na Szymonie Maciulewiczu za dokumentem w r. 1812 mar. 9 zł. 90. Na Floryanie Milkiewiczu za dokumentem 1812 r. januar. 4. zł. 300. Na Rokickim pod majątkiem PP. Benedyktynek Wileń. Halinem mieszkającym zł. 66 gr. 20. Zaś z PPmi Benedyktynkami do approbaty aresztu. Na Pańkiewiczach Ad. Sub. Trockich sukcesorach zeszłego Komor. Skarżynskiego zł. 100. Na Pawle i Katarzynie Leniewiczach od 1807 r. zł. 168. Na Rudelmanie Jubilerze zł. 40. a zaś u Ur. Poczeszym Piłsuckim o approbatę iterum na Rudelmana pensją zakładającego się aresztu. Na Janie Szybakowskim Por. zł. 88. Na Mikołaju Bohdanowiczu u Ur. Refkowskiego mieszkającym zł. 57, a z Ur. Rewkowskim o zatwierdzenie aresztu; na Anieli Bortkiewiczowej u Ur. Przytałgowskiego Deputata z zatwierdzeniem u niego aresztu zł. 70 gr. 10. Na Barbarze Nowickiej u Ur. Towiańskiego mieszkającej, z zatwierdzeniem u niego aresztu zł. 24. Na Antonim Skurewiczu w domu Balcewicza mieszkającym z zatwierdzeniem u Balcewicza aresztu zł. 17 gr. 10. Na Skurewiczu w domu Ur. An-

drzejewskiego mieszkającym, z zatwierdzeniem u tegoż Andrzejewskiego aresztu zł. 40. Na Leyzerze Szmuyłowiczu w domu Faywisza mieszkającym z zatwierdzeniem u tegoż Faywisza aresztu zł. 22. Na Szmuyle Wulfowiczu w domu Ur. Szczytów w mieście Wilnie mieszkającym z zatwierdzeniem u Ur. Szczytów aresztu zł. 56. Na Abramie Orełowiczu w domu Berkmana Zegarmistrza w mieście Wilnie mieszkającym z zatwierdzeniem u Berkmana aresztu zł. 12. Na Jankielu Wernerze, w domu Litmana mieszkającym zł. 50. Na Leybowey Witkomier. zł. 31. Na Sewerynie na Pohulance mieszkającym od r. 1795 zł. 88. Na Józefie Klimaszewskim Obywatelu Wileń. od r. 1804 7bra 12 zł. 269. Na sukcesorach Duchnowskiego Stelmacha od r. 1808 januar. 16 zł. 222. Na Antonim Grzymayle raz: rubli sr. 100, drugi raz czer. zł. 40. Na sukcesorach Gaspra Dauszkiewicza woznego Pttu Wileń. za dokumentem i bez dokumentu od r. 1801 zł. 2553. A zaś Orzechowskiemu Rymarzowi do złożenia obliu od woznego Dauszkiewicza żłł. wydanego, lub do zapłacenia summy za onym należney. Na Antonim Bukowskim za dokumentem od r. 1791 zł. 80. Na Ostrowskim u anteprenera Każyńskiego na usługach zostającym od r. 1799 maja 24 zł. 288 a z sukcesorami Każyńskiego o aprobatę aresztu. Na Kilińskim zł. 112. Na sukcesorach zeszłego Mateusza Borkowskiego Bur. Wileń. od r. 1802 junii 5 zł. 46. Na Faytelu Abelowiczu Kantorzyscie, prawem zakazanych pobierającym procenta i od r. sr. 300 wliczającym r. sr. 50 procentów, tych przeborów pospołu z dziesiątą częścią kapitału wytrącenia, a osobno na konto kapitału r. sr. 35 wydetrunkowania. A zaś z Mowszelem Leybowiczem kawentem Faytela co się tycze r. sr. 300 do przyświadczenia. Na Komandorze Marcinkiewiczu Zabie Prezydencie i. Depar. za dziesięć beczek grochu zapłaconego a niewydanego zł. 800. Na Owsieju przy Zielonym moście na usługach zostającym zł. 22. Na Josielu Ickowiczu za winnika u Umbehauma zostającym zł. 26 gr. 20, a z Umbehaumami do utwierdzenia na winnika aresztu. Na Michale Barchinowie u Umbehaumów przy Browarze służącym z zatwierdzeniem u nich aresztu zł. 13 gr. 10. Na Karolu Krupskim zł. 184. Na Józefie Adamowiczu przy wodney komunikacyi zostającym zł. 24. O wskazanie tych wszystkich summ z procentami do massy pod konkurs idącej, na wszelkich fundusz z wolnym exekwowaniem skutków prawa Stat. o zatwierdzenie iterum założonych aresztów; o aprobatę żłł. dowodów, o zawarowanie activitatem loci standi na wypadłe kondemnaty praevia solutione, a z pretensorami stosunki oppugnowane de nullo dato et accepto mającemi, o wyśledzenie tychże stosunków waluty i onych unikezemnienia. Za kondykta stosownie do praw pokarania; a z tradycyynemi posesorami i administratorami, aktów, na miejscu w domach popełnienia i wszystkich szczegułów sprawdzenia; skryptów nie podług prawa sprawionych znikczemnienia, za podeyscia mianowicie przez żydów dokonane onych pokarania, stosunków niesłusznych skasowania; na administratorach summ z intrat pobieranych i za dezolucyą domów z procentami, na nich wskazania; amissy wie-
ozney na niestawających zapisania, o uchylenie

nieprawnych i niesłusznych Obłąkowanych probacyów, do dowodu i odvodu etiam iuramentowej ewazyi łań. bliższym uznania, aresztów założonych zatwierdzenia, o udecydowanie tego wszystkiego co w sprawie dowiedzionem i o co proszonem będzie.

Roku 1829 mar. 22 wozny świadcze iż kopie takowego pozwu Edyktalnego zgodne z autentykiem z Instancyi Jmć Pana Daniela Bukszy Ławnika, JWW. WW. Szlachetnym i Starozak., jedną Janowi Jakubowiczowi, 2gą Xiędzu Gwardyanowi i całemu Konwentowi Bernadyn. Wileń. 3cią Gulskiemu; 4tą sukcesorom zeszłego Wincentego Minkiewicza, 5tą Helenie Ołizarowiczowej, 6tą Kistawskiej ad praesens Kreczmerowej, 7 sukcesorom zeszłego Szymona Kryszkiewicza, 8 Wincentemu Rynkiewiczowi, 9 Antoniemu Zaleskiemu, 10 sukcesorom zeszłego Ignacego Wańkowieza Vice Mar. Oszmiań. 11 Janowi i Zuzannie Bachmanom, 12 Felixowi Kołotowskiemu Chor. Janowi Statkiewiczowi Sekr. w Pocztamcie Wileń., 13 Szymonowi Maculewiczowi, 14 Szymonowi Rokickiemu, 15 Przełożonej PP. Benedyktynek Wileń., 16 Katarzynie Leniewiczowej, 17 Rudelmanowi Jubilerowi w kamienicy JW. Piłsudskiego, a 18 temuż JW. Piłsuckiemu Podczas. W. X. Lit., 19 Janowi Szybowskiemu Por., Mikołajowi Bohdanowiczowi u W. Rewkowskiego mieszkającemu, 20 a 21 temuż W. Rewkowskiemu z aresztem, 22 sukcesorom zeszłego Mateusza Borkowskiego Bur., 23 Szuyle Wulfowiczowi w domu Szczytów, a 24 tymże Szczytom, 25 Abramowi Orelowiczowi u W. Berkmana, a 26 temuż Berkmanowi Zegarmistrzowi, 27 sukcesorom Gaspra Dauszkiewicza woznego, 28 Orzechowskiemu Rymarzowi, 29 Umbehantom, 30 Antoniemu Grzymayle, 31 Anieli Bortkiewiczowej, 32 sukcesorom zeszłego Stanisława Sylwestrowicza Regenta, 33 Karolowi Bukszy a 34 Janowi Bukszy Prezydentowi, 35 JWW. Ignacemu b. Mar. a 36 Michałowi członkowi Komis. edukac. braciom Balińskim sukcesorom ś. p. Prezydenta Balińskiego, 37 JW. Janowi Marcinkiewiczowi Zabie Komandor. Prezydentowi i Depar. Sądu Gł. Wileń. kawal., 38 JW. Jędrzejowi Sniadeckiemu Sowiet., 39 WW. Annie matee, Felixowi, Janowi i Michałowi synom Brzozowskim Podstol. i Podstol., 40 Antoniemu Mazurowskiemu, 41 Janowi Rodziewiczowi i dalszym w mieście Wilnie popodawałem, areszta do rozprawy finalney przyparęczyłem, a jedną kopią osiadłości nie mającym do drzwi sądowych przybiłem i o rozprawie w Magistracie Wileń. zapowiedziałem. Dat ut supra.

Augustyn Jackowski wozny Ptu Wileńskiego.

Roku 1829 mca marca 22 dnia Przed aktami Grodzkiemi Ptu Wileń. obecnie stawając wozny w górze wyrażony relacją niniejszego Pozwu urzędowie zeznał.

Przyjąłem Regent Onufry Horodeński.

Wolno drukować. Wilno 20 marca 1829 r.
A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wil. Radca Kol. i Kaw.

3 w Magistracie Miasta Wilna odbywać się będą w dniach 1. 2 i 3 nadchodzą-

cego mca apryla od godziny 3ciej po południu publiczne licytacje na oddanie z dnia 25 tegoż mca apryla w jednoroczną arędowną dzierżawę domow w M. Wilnie Eliasza Notelowicza Zamberga przy ulicy Zmuydzkiej pod N. 329, Dawszkiewicza na Zarzeczcu pod N. 557 i Wiennickiego przy ulicy ś. Stefańskiej pod N. 1,225 exystujących, oraz połowy domu Starozakonnego Peysachowicza i Leybowicza przy Kounym Rynku pod N. 1245 położonego. Ktoby więc życzył takowe domy wszystkie lub którykolwiek z nich wziąć w arendę, zechce na oznaczone do licytacyi termina jawić się do Magistratu Wileńskiego, gdzie i o warunkach czyli kondytcyach poinformowany będzie. Roku 1829 mca marca 23 dnia.

Marcin Straus Burmistrz.

3 Na oddanie z dnia 25 nadchodzącego mca apryla w jednoroczną arędowną dzierżawę domu Gurkleytow w M. Wilnie przy ulicy Zamkowej pod N. 188 exystującego, odbywać się będzie w Magistracie Wileńskim publiczna licytacja w terminach 1, 2 i 3 tegoż mca apryla. Zyczący więc wziąć takowy dom w dzierżawę zechcą na oznaczone termina przybydź do Magistratu Wileńskiego, gdzie i o warunkach do tey licytacyi posługiwac mających, poinformowani będą. R. 1829 marca 23 dnia.

Ludwik Weinciehr R. M. M. W.

3 Za Dekretem Magistratu Wileń. w sprawie Exdywizorskiej funduszu Starozakon. Zakow dnia 19 przeszłego mca februarui zapadłym, na wyprzedaz domu tychże Zakow w M. Wilnie na Safianikach pod N. 532 położonego, oraz młynu tamże exystującego i ruchomości, odbywać się będzie na miejscu położenia tegoż domu publiczna licytacja w terminach 1, 2 i 3 nadchodzącego mca apryla o godzinie trzeciej po południu, o czem przez niniejszą awizacyą Publiczność zawiadamiam. R. 1829 mca marca 23 dnia.

L. Weinciehr R. M. M. W.

3 Roku 1829 marca 21 dnia. Rada Miejska Wileńska uwiadamia Publiczność, iż będzie wypuszczać przez licytacyą folwarek miejski Kupryaniszki zowiący się, o pięć wiorst od miasta Wilna między traktem Oszmiańskim i Lidzkim leżący, w 12 letnią arendowną dzierżawę od dnia 25 apryla bieżącego 1829 roku poczynającą się. Na jakową licytacyą naznaczone są termina: 1szy dnia 3, 2gi dnia 4, 3ci dnia 6 i na przetarg dzień 9 tegoż mca apryla. Azatém zyczący wziąć takowy folwarek w arędowną dzierżawę raczą jawić się z dostatecznemi ewicyami na licytacyą na Ratusz do Izby Rady Miejskiej Wileńskiej, gdzie i punkta przed licytacyne, oraz inwentarz okazane będą.

Karol Wener R. M. W.

Pismowódca Rady Miejskiej Marcin Pozlewicz.

Wilno dnia 29 Marca v. s. 1829 roku.

O g ł o s z e n i e.

Z polecenia JW. Gubernatora Cywilnego
Wileńskiego.

Departament Inspektorski Głównego Sztabu JEJEGO CESARSKIEJ MOŚCI, przy przedpisaniu, rozestaniem po całej wiedzy wojskowej, przesyłając exemplarz Ukazu Rządzącego Senatu, następnego dnia 5 marca, z wypisaniem N a y u y ż e y potwierdzonej w dniu 6 lutego 1828 roku Opinii Rady Państwa, ażeby małoletni (недоросли) ze stanu szlacheckiego, proszący o przyjęcie do służby wojskowej, koniecznie składali kopije protokołów Zgromadzeń Szlacheckich, przez które familije ich wniesione są do ksiąg Szlacheckich, metrykowe świadectwa poświadczone przez Konsystorz, również akta w cudzoziemskich językach, łącząc w to i polski z tłumaczeniami, zaświadczone mi przez translatorów urzędowego miejsca, przedpisuje, ażeby wyżey wymienione dokumenta przy próbach małoletnich były koniecznie podawane do Departamentu Inspektorskiego; bez nich zaś prób zgoła nie przyjmować.

A jako wielu ze szlachty, przyjeżdżającej do Warszawy z prośbami, o przyjęcie do służby wojskowej, osobliwie zaś z gubernij polskich składają dokumenta zawsze prawie niedostateczne, albo zupełnie ich nie mają, składają zaś same tylko pasporta, wydane im na podróż, z czego w przyjęciu ich zachodzi zwłoka i próżna korespondencya względem pochodzenia; przeto dla uchylenia tego na ozas przyszły JEJEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ, w rozkazie swym do Pana Gubernatora Cywilnego Wileńskiego pod dniem 4tym terażniejszego marca N. 1539, przepisać raczył: obwieścić w Gubernii Wileńskiej, przez kogo należy, iż jeżeli ktokolwiek z małoletnich zechce wejść do służby wojskowej, tedy przy prośbie swojej koniecznie jest obowiązany naprzód złożyć kopię protokołu Zgromadzenia Szlacheckiego, przez który familia proszącego się do służby przyznane ma szlachectwo, metrykowe o urodzeniu świadectwo poświadczone przez Konsystorz, i jeżeli te dokumenta będą pisane w języku polskim, wtedy koniecznie z tłumaczeniami na Rossyjski z poświadczeniem translatora urzędowego miejsca, również i wszystkie akta, pisane w językach cudzoziemskich z takimiż przekładami, bez którychto dokumentów nikt do służby przyjętym nie będzie i próby o to zostaną bez żadnego skutku.

O B Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома; оныя Санктпетербурскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляешся, что въ ономъ продаешся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложное и прощечное недвижимое имѣніе Помѣщика Іосифа Іосифова Крупенича, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣща въ селѣ Бржесполье или Кликина дворовыхъ людей 5, въ деревняхъ: Иванцовъ крѣстьянъ 18, Бардаусовъ 16, Кацаговъ 13, Синичинъ 11, Ямищевъ 7, и того 70 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею

принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной спроеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года мая мѣца: первый 14, второй 16, и третій 21 числа. Желаютіе купить имѣніе сіе могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудешвенное время, и видѣны въ ономъ продаваемому имѣнію; опись, условіе, и форму купчей крепости.

Экспедииторъ Осмоловски.

1 Od Rady Opiekunczej S. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyą z publicznego targu oddany na ewikcyą z ominiowaniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Józefa Józefa syna Krupienicza, położony Witebskiej gubernii, Nowelskiego powiatu w majątku Brzespole albo Klikina dwornych 5, w wsiach: Iwancowie włościan 18, Bardausowie 16, Kapahowie 13, Sinieczynie 11, Jamiszcz 7, w ogóle 70 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego oznaczono terminy do targow, tego roku maja iszy 14, 2gi 16 i 3ci 21. Życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekunczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedażnego prawa. Expedytor Osmołowski.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Expedycyi ogłasza się, iż Wileńska Magistratura Powszechney Opieki, dla przedaży murowanego domu żydow Mowszy i Pesi Joehelsonow, w mieście Wilnie na Zarzeczcu pod N. 567 położonego, za należny tej Magistraturze dług, z publicznych targow, naznaczyła terminy: iszy 13, 2gi 16, a 3ci ostateczny 20 maja tego roku; zatem życzący kupić ten dom żydow Joehelsonow zechcą przybyć na oznaczone terminy do Wileńskiej Magistratury Powszechney Opieki. D. 23 marca 1829 r.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

1 Powodowany licznymi odezwaniami z prowincyi, jaka jest cena prenumeraty na nowe wydanie dzieł Krasickiego, licząc z kosztami przesłania pocztą, mam honor uwiadomić Przeswietną Publiczność, iż prenumerata dla osób mających odebrać pomienione dzieło w Wilnie, jest rubli sr. 4 i pół, dla osób zaś życzących sobie mieć przesłane to dzieło pocztą, cena ta na odległość aż do 500 wiorst, podwyższa się o 1 rubel sr. a od 500 do 1000 wiorst o dwa ruble i t. d.

Th. Glücksberg Xiegarz i Typ. C. W. U.
Pozwolono drukować. Wilno d. 28 marca 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

1. Jest do sprzedania kilkadziesiąt sztuk bydła a między tym największy krów doynych w powiecie wileńskim w parafii Ławaryskiej w folwarku Rubionce; kto by życzył takowe bydło kupić może się udać dla umówienia się o cenę do W. Antoniego Lutyka Chor. wojsk Pol. mieszkającego w tymże folwarku Rubionce.
Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej postanowiono sprzedać nieruchomy za omińnienie terminu, majątek Rohaczewskiego powiatu obywatela Antoniego Sulistrowskiego wsi Krywska 86 męzkiej płci dusz włościańskich, zapisanych do ostatniej rewizyi, z nowourodzonymi i ze zbiegłymi, z ich własnością, ziemią i dwornym zabudowaniem, ocenione podług 100cioletniej proporcji 7140 rub., za należny Magistraturze dług; życzący go kupić zechcą przybyć do tej Magistratury na terminy: 1szy 9, 2gi 12, i 3ci 15 lipca tego 1829 r. Sekretarz Hołyński.

2 W kassie Gimnazjum Swisłockiego zuaydują się od kilku lat pozostałe pieniądze po zeyściu z tego świata pobiorających z teyże kassy pensye, jako to: X. Michała Wayczuniewiczza Kapelana tegoż Gimnazjum rub. 32 kop. 68 i dwóch Emerytów Ex-Jezuitów X. Rekwarta rub. 26 kop. 25, i X. Raszkowskiego rub. 58 kop. 66½, obwieszczają się przeto niniejszém successorowie pomienionych Ex-Jezuitów X. Rekwarta i X. Raszkowskiego, tudzież X. Kapelana Wayczuniewiczza, ażeby przybyli do tegoż Gimnazjum w miasteczku Swisłocz w Pcie Wołkowyskim w gubernii Grodzień. położonego, z prawnymi dowodami dla przyjęcia rzeczonych pieniędzy, w terminie prawami oznaczonym, licząc go od dnia wydrukowania niniejszego obwieszczenia w Kuryerze Lit.; po upływie terminu successorowie nazawsze utracą do tey pozostałości prawo. Swisłocz 1829 r. meo lute-go 13 dnia.

Ignacy Brodowski Radca Dworny Dyrektor szkół gubernii Grodzieńskiej.

2 Za Ostrą bramą W. Werewkinowey Prezydentowey, są 2 domy do sprzedania pod Numerami 1289, 1290 i 3ci domik w ogrodzie, ze wszelkimi meblami, pojazdami, ogrodem fruktowym, i dwoma siemjami ludzi bez żadnego długu, o którym można się zainformować u samey aktorki domu.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

5 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci w tuteyszej gubernii za nieokazanie na piśmie świadectw, niewiadomego stanu ludzie, Jan niepamiętający rodziców, Piotr Ławrentjew, Antoni Załnorowicz, Karol Ziszan i Cygan Matensz Jan Alexandrowicz, powiadający na examinie: 1szy Jan bez nazwiska, iż on Kurlandzkiej gubernii i powiatu z włościan, 2gi Piotr Ławrentjew Wilenskiej gubernii, Szawelskiego powiatu z włościan, 3ci Antoni Załnorowicz Mińskiej gubernii Borysowskiego powiatu z dwornych ludzi obywatela Puzyny, 4ty Karol Ziszan z pruskich wychodców i 5ty Matensz Alexandrowicz Wilenskiej gubernii i powiatu z cyganów; dla nieprzywiedzenia do potwierdzenia tego najmniejszych dowodów, na mocy ukazu Rządzącego Senatu 29 augusta 1807, podług rozporządzenia tego Rządu w 1818, 1819, 1820 i 1821 roku odesłani do robot w Rzyckiej fortecy; o czem uwiadamiają się właściciele albo gromady do których takowi włościgi mogą należeć.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kolleski Sekretarz Adam Winkler.

5 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Wilenskiej gu-

bernii w Upickim powiecie za nieokazanie paszportu Józef Wawrzyńca syn Iwaszkiewicz, powiadający na examinie, iż urodził się w Mohilewskiej gubernii w miasteczku Szklowie, należącym do obywatela Zoricza, z poddanych, gdzie i w rewizyi 1795 roku zapisany, podług ostatnich zaś nigdzie nie pokazany, ponieważ wyszedłszy ztamtąd, temu lat 30, chodził po różnych miejscach, Inflantskiej, Kurlandzkiej i Wilenskiej gubernii, zajmując się krótkimi robotami, lecz gdzie i u kogo mianowicie, jak długo, nie pamięta; dla nieprzedstawienia do potwierdzenia tego opowiadania żadnych dowodów, na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucją Gubernialnego Rządu 26 oktobra tegoż roku nastają, uznany za włościgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciele albo gromada, do kogo ten włościga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., twarzy podługowatey starey, na której z lewey strony dwie brodawki, oczu błękitno-ciemnych, nosa podługowatego, włosów na głowie ciemnobłąd, wąsy i brodę goli, bez zębów, na lewym ręku wielki palec przypadkiem odrąbany, od urodzenia lat 60, religii Greko-Rossyyskiej.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

3 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty w mieście Wilnie, za nieokazanie na piśmie świadectwa Jefim Płatonowa syn Fadiejew, powiadający na examinie, iż jest rodem Ołoneckiej gubernii Petrozawodzkiego powiatu, ze wsi Hryhorjewskiej skarbowy poddany, zkąd temu 7my rok za płakatnym paszportem Petrozawodzkiego Powiatowego Kaznaczeystwa wyszedłszy, przemieszkował w St-Petersburgu, Rydze i Wilnie zajmując się służbą u różnych osob, i że teraz rok 5ty niewiadomo gdzie zgubił; dla nieprzywiedzenia do potwierdzenia tego żadnych dowodów; na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucją Gubernialnego Rządu 26 oktobra tegoż roku nastają, uznany za włościgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciele albo gromada, do kogo ten włościga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., twarzy okrągłej rumianej, oczu błękitnych, nosa małego, włosów na głowie światłobłąd, wąsy i brodę goli, na łbie znak małoznaczny od uderzenia przez konia, od urodzenia lat 30, religii Greko-Rossyyskiej.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

3 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Wilenskiej gubernii w Kowieńskim powiecie za nieokazanie paszportu, z samym tylko postanowieniem Wilenskiego Szlacheckiego Deputatow Zebrania Jozefat Symona syn Woyciechowski, powiadający na examinie, iż jest szlachcic, rodził się w Wi-

leńskiej gubernii, szawelskiego powiatu, w miasteczku Beysagole, z kąd przez rodziców swoich w dzieciństwie wyniesiony do miasta Wilna, gdzie znachodził się u różnych osób do zupełnego wzrostu, i potem chodził na płytach różnych kupców; iż rodzice jego pomarli, ma dwóch braci Raymunda i Dominika, iż mieszkając w mieście Kownie rok temu drugi, ożenił się z niejaką Anną, i przybywszy do Wilna, wyrobił Dworzańskie postanowienie, lecz po zrobionym przez Szawelski Niższy Ziemski Sąd i Wilenską miejską Policję wyszukaniu, gdy takowe jego powiadanie nie potwierdziło się, więc na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, także Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 25 oktobra tegoż roku nastą, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy małej podługowatey czystey żółtey, oczu światłoszarych, nosa podługowatego, włosów na głowie i wąsach czarnych, brodę goli, od urodzenia lat 35, religii Rzymsko-Katolickiej.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kolleski Sekretarz Adam Winkler.

3 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci Wilenskiej gubernii w Kowieńskim powiecie za nieokazanie paszportu z fałszywemi świadectwami, cygani Jakub Makarewicz z żoną Rozalią, z dziećmi: Tomaszem, Janem, Antonim, Anną i Katarzyną; Maciey Morozewicz z żoną Bogumiłą i synem Jerzym, i głuchoniemy Siemien bez nazwiska, powiadający na examinie: naprzód: Makarewicz iż jest rodem Witkomierskiego powiatu z miasteczka Gielwiany, w rewizyi zapisany tegoż powiatu w majątku Pokolniach, obywatela Kuleczy, od którego wzięwszy świadectwo w miesiącu lutym przeszłego 1828 roku, chodził z żoną i dziećmi po różnych miejscach, żyjąc zarobionym cygańskim zwyczajnym przemysłem, i Morozewicz iż rodem z miasteczka Siesik, w rewizyi 1816 zapisany Witkomierskiego powiatu w majątku Burbeklach obywatela Kromplewskiego, od którego w maju tegoż 1828 r. wzięwszy jednoroczne świadectwo chodził z żoną swoją i synem po różnych miejscach na zarobki; a potem na odmianę takowego, pierwszy: to jest Makarewicz, że gdzie się mianowicie rodził tego niewie, bo matka jego już zmarła, jeszcze małoletniego po różnych miejscach wodziła prosząc jałmużny, za wzrostem zaś i sam wałęsał się po różnych miejscach nie będąc nigdzie zapisany do rewizyi; a ostatni, iż rodził się Wilenskiego powiatu we wsi Waszkańcach do majątku Werki, obywatela Masalskiego należącej, gdzie zaś chrzczony tego z pewnością nie wie, z kąd jeszcze w małoletności wydalivszy się sam jeden wałęsał się po Wilenskiej gubernii, zajmując się naprzód żebranią, a potem koźmi: do czego dodał, że głuchoniemy Siemien jest jego krewny; żony zaś ich Rozalia z Bohdanowiczow Makarewiczowa, gdzie brała szlub tego nie pamięta, rodziła się zaś Rosieńskiego powiatu w miasteczku Wilkach, z kąd od-

dała się Kowieńskiego powiatu do wsi Sangaliszki obywatelki Kozakowskiej, gdzie służyła u różnych włościan, których nazwisk nie pamięta do 1812 r., a w tym roku poszedłszy za mąż za cygana Makarewicza razem z nim wałęsała się po różnych miejscach; a druga Bogumiła z Pietrowiczow Morozewiczowa wzięta szlub Witkomierskiego powiatu w miasteczku Gielwianach, gdzie zaś mianowicie rodziła się tego nie wie, bo zostawszy się małoletnią po śmierci rodziców swoich, chodziła po różnych miejscach po żebraniu, a potem wyszedłszy za mąż podobnie wałęsała się po różnych miejscach do czasu wzięcia ich pod straż; zatem za takowe włóczęstwo i niezgodne opowiadanie, na mocy ukazow Rządzącego Senatu 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824 roku, także Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, przez rezolucyą 19 oktobra tegoż roku nastą, uznawszy za włóczęgow odesłał do Syberyi na osiedlenie, oprócz głuchoniemego Siemiena bez nazwiska, który teraz znajduje się w wiedzy Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada do których pomienieni włóczęgi mogą należeć. Przymioty ich: Jakub Makarewicz wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy nieco podługowatey śniadey, nosa podługowatego, oczu karych, włosów na głowie czarnych, na wąsach błęd, brodę goli, na lewym ręku średni palec przykurczony, od urodzenia lat 50; żona jego Rozalia wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy podługowatey żółtey, oczu karyszniawych, włosów na głowie czarnych, obie uszy przekłute na kolczyk, od urodzenia lat 40; dzieci ich mają lat: Tomasz 12, Jan 9, Antoni 3, Anna 15, Katarzyna 8. Maciey Morozewicz wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., twarzy małej ospowatey podługowatey ciemney, oczu karych, nosa podługowatego, włosów na głowie ciemnobłęd, na wąsach światłych, brodę goli, na lewym kolanie znak od rozcięcia, od urodzenia lat 60; żona jego Bogumiła wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., twarzy małej śniadey, nosa małego, oczu karyszniawych, włosów na głowie czarnych, od urodzenia lat 25, syn ich Jerzy od urodzenia lat 7, i głuchoniemy Siemien bez nazwiska, wzrostu średniego, twarzy okrągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie błęd, od urodzenia może mieć lat 36; wszyscy zaś religią wyznają Rzymsko-Katolicką.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

3 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Wilenskiej Gubernii w Kowieńskim powiecie za nieokazanie paszportu, niewiadomego stanu chłopiec Grzegorz Osipow, powiadający na examinie, iż gdzie się rodził i chrzczony, równie gdzie jego rodzice znajdują się nie wie, od małoletności był na usługach u Leopolda Koplewskiego, zostającego Kornetem w Łubieńskim huzarskim półku, który nazad temu trzeci rok, oddał jego tegoż półku Sztab-Rotmistrzowi Iwaszkinowi za przegrane jakoby 2000 rub. assygn., któryto Iwaszkin wzięwszy odstawkę, wystąpił Tulskiej gubernii do Błahorodickiego powiatu, zostawił jego Osipowa w mieście Poniewieżu; również i Kornet Leopold Koplewski za uwiadomieniem dowódcy Łubieńskiego huzarskiego półku Półkownika Klota, uwolniony od służby jeszcze w 1826 roku, i gdzie dotąd znajduje się niewiadomo; zatem

na mocy ukazow Rządzącego Senatu 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824 roku takoz na mocy 6 i 25 punktow Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, jako za świadectwem tuteyszey Wraczebney Uprawy, okazał się mającym lat 17 od urodzenia, za rezolucyą Gubernialnego Rządu 28 septembra tegoż roku nastalą, uznany za włóczkę i przeprowadzony do Dowódecy Wileńskiego Garnizonnego batalionu dla odesłania do Wojskowo-Sierockiego oddziału; oczem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do których ten chłopiec może należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz, 2 wiersz., twarzy okrągłej czystey, nosa miernego, oczu ciemnych, włosów na głowie ciemnych, wąsy i broda jeszcze nie zarosły, religii Rzymsko-Katolickiey. Assesor Józef Szulc.
Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski

3 Sąd Exdywizorski dekretem Remissyynym Ziemstwa Lidz. w dacie roku 1828 mca apr. 28 dnia zapadłym, na usatysfakcyonowanie wierzyteli niezysującego Fulgentego Joeza do folwarku Likańcow, w Pele Lidz. guber. Grodzień. przeznaczony, po nakazaney i spelnioney przez strony komportacyi, w terminie z obwieszczenia podanego i przed aktami własciwego Powiatu zeznanego przypadłym ad fundum Likańcow w dniu 8 marca idącego roku zjechawszy, termin na zjazd Sądu swojego ostateczny dzień 6 maja ter. 1829 roku przeznaczył, amissyą na niestawiających podług warunkow remissy zapisać zadeklarował, o czem przez ninieyszą trzykrotną awizacyą interessowac mogących osob zawiadamia, i że w razie nieotjawienia pretensyi do massy niedawno wspomnionego Fulgentego Joeza amissyą zapisze, ostrzega. Datt 1829 marca 9 d.

Józef Henszel b. S. Ziem. P. Lidz. Exdyw.

Xawery Szalewicz Exdywizor.

Ignacy Dzieżyć b. S. Gran. P. Lidz. Exdyw.

Regent Gran. P. Lidz. i Ex. Adam Jodko.

1 Wyjeżdża za granicę do Austrii, Czech i Saxonii, do wód mineralnych, dla poratowania zdrowia, na miesięcy 10, Anna Chrapowicka Sztacka Sowiećnikowa wdowa, z będącemi przy niej, Heleną Kościółkowską wdową, Anną Dowejkową służącą, i Symonem Mrozikiewiczem służącym.

Wileński Policmeyster Podpółkownik Chrzęstowski.

Nowe dzieła.

Opisanie korzystnego sposobu pędzenia wódki, za pomocą ognia i pary wodney; ze XXI tablicami planow, przecięć i wystaw. Dzieło służącego w departamencie gospodarstwa Państwa i budowli publicznych, Radey Stanu i Kawalera G. Engelmana; przez Ministerium spraw wewnętrzných za pożyteczne uznane i drukiem w języku rossyjskiem ogłoszone; a z polecenia JW. Horna Gubernatora Cywilnego Wileńskiego, Rzeczywistego Radey Stanu i Kawalera, w języku polskim wydane. Przekład Norberta Alfonsa Kumelskiego, czynnego Członka Towarzystwa Moskiewskiego Badaezow natury. Cena srebrem rubli 4.

O gonitwach końskich, jako środka istotnie pomagającym do udoskonalenia gatunkow koni, z dokładnem opisaniem celnieyszych placow gonitewnych w Europie: na rozkaz Naywyższy przełożone na język rossyjski i wydrukowane staraniem CESARSKIEGO Wolnego Towarzystwa Ekonomicznego; wydanie w języku polskim sporządzone z polecenia JW. Horna Rzeczywistego Radey Stanu, Gubernatora Cywilnego Wileńskiego i Kawalera. Na język polski przekładał Norbert Alfons Kumelski CESARSKIEGO Towarzystwa Moskiewskiego Badaezow Natury Członek. Cena rubel sr. 1.

Dostać można w Redakcyi gazety Kuryera Litewskiego.

Pozwolono drukować. Wilno dnia 16 lutego 1829 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

Nowe Dzieła.

Nauka handlu krótko zebrana przez Stanisława Budnego Magistra Prawa. Cena kop. sr. 20. Dostać można w Redakcyi gazety Kuryera Lit.

Tom IIgi romanu historycznego przełożonego z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch tomach, pod tytułem: *Obleżenie Wiednia*, wyszedł już z druku. PP. Prenumeratorowie ten tom odbiorą u tych osob, u których złożyli pieniądze na prenumeratę.

Prenumerata przyymuje się jeszcze; w Wilnie: w Redakcyi Kuryera Litt. i w księgarniach JPP. Zawadzkiego i Morytza; w Mińsku: w sklepie JP. Bazylego Makarewicza. Cena prenumeraty rub. sr. 2 kop. 70, albo rub. ass. 10.

Wolno drukować. Wilno dnia 13 marca 1829 roku A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń. Radca Kol. i Kawaler.

Obserwacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 27 godz. 2 wiecz.	27 cal. 4,3 lin.	+ 7, atopni	Południowy.	Pochmurno.
	d. 28 godz. 5½ rano.	27 — 4,4 —	+ 5, — —	Południowy.	Pochmurno.
	d. 29 — — —	27 — 6,7 —	— 1, — —	Północny.	Pochmurno.

Wilno dnia 29 Marca v. s. 1829 roku.

2. Od Wileńskiego Kommissoryatskiego Kommissyonierstwa ogłasza się, aby życzący podjąć się dostawy dla znajdującego się w Mińskiej gubernii w mieście Bobruysku wojskowo-lądowego szpitalu na 610 chorych, niżej wyszczególnionych zapasów, materyałów i mycia bielizny, z zawarciem kontraktu na jeden albo na dwa lata, jawili się do Wileńskiego Kommissyonierstwa na terminy: 1szy 19, 2gi 22 i 3ci 25 kwietnia tego 1829 r. z prawnymi ewikcyami i o prawie swoim na wejście w podrad świadectwami, albo z takowemi aktami przysłałi umocowanych pełnomocnictwami. Przyjęcie dostawy oddaje się każdemu życzącemu do woli, jednego, dwóch, albo więcej z następujących dziewięciu oddziałów: 1) Grochu, krup: owsianych, jęczmiennych, miodu (сырны), mąki: pszenney, owsianey, krup: perłowych, smoleńskich, pszennych, soli, srodu jęczmiennego, patoki cukrowey, srodu żytniego, siemienia konopnego, i jęczmienia czyszczonego; 2) świec łożowych, mydła jadowego, oliwy, masła krowiego, oleju: konopnego, makowego, orzechowego, lnianego, mięsa jałowiczego, stynki suszoney, sadła świnięgo topionego, tłustości baraniey, jałowiczey, baraniuy, cielęciny, kur, pęcherzy wołowych, ryby suszoney i świeżey; 3) Kapusty kwaszoney półbiałey, ćwikły kwaszoney, zieleńiny świeżey, mięty suszoney, czosnku, cebuli zieloney i печенаро лука, chrzanu korzeniach, gorczycy, marchwi, pieprzu cz. ego, chmielu, jagod świeżych: żurowin, berberysu, winogron niedoyrzałych, wiszeń, malin, braśnic, smorodzin, limoniady, herbaty i szałwii; 4) Piwa, wina portweynu, drożdży, wódki, zbitniu; 5) młeka krowiego, jaj kurzych; 6) Słomy, siana, owsa, papieru do pisania N. 1, 2 i 3, laku N. 2, nici, krochmalu, wieników łażiennych, igieł, mieła, taśmy wązkiey, piór do pisania, atramentu, szpilek, smoły rzadkiey albo dziegieciu, starzynny płócienney, trun, smoły szewieckiey, wosku żółtego, wapna gaszonego, otrębi pszennych, smołki dla kurzenia, siarki (горючей), tytanu w liściach albo krążanego, papieru do obwijania, skóry psiey, pijawek żywych, płótna, flanelli, sukna szarego włóściańskiego, włosów końskich, węgli, mioteł; 7) DREW jednopolannych brzożowych i olchowych, i trzypolannych sosnowych z jodłowemi; 8) pobiātu miedzianych sprzętów; 9) mycia brudney łażaretney bielizny od sztuki.

Zarządzający 7mey Klasy Chreptowicz.

7mey Klasy Lubawski.

9tey Klasy Uhliczynin.

Aktuaryusz 10tey Klasy Truchiczew.

Od Kommissoryatskiego Departamentu Ministeryum wojny ninieyszém ogłasza się, iż na dostawę potrzebnych do niżej wyrażonych Kommissoryatskich Kommissyy i Kommissyonierstw na utrzymywanie woysk w terminie 1830 roku rzeczy tu wyrażonych, z dostawą, naznaczają się w nich targi, mianowicie:

Do S. Petersburskiej Kommissyy: płótna koszulowego: gwardyyskiego 208,000 arsz., armijskiego 2,200,000 arsz., podkładkowego

3,405,000 arsz., na torby 2,945 arsz.; flamskiego płótna: gwardyyskiego 50,000 arsz., armijskiego 300,000 arsz., rawenduku 50,000 arsz. butow ze wszelkim przyborem i podeszwami: piechotnych: gwardyyskich 23,000 par, armijskich 350,000 par, niestrojowych 9,000 par, kawaleryyskich krótkich 4,600 par, buzarskich gwardyyskich 294 par, kozackich gwardyyskich 578 par, przodkow do niestrojowych bótow 2,016 par, do bótow kirysyerskich 1016 par, skur: do kawaleryyskich pantalonow 1,268 par, do raytuzow 475 pary, sukna włóściańskiego 46,000 arsz., sum piechotnych lakierowanych 4,184, podsumkow artylleryyskich lakierowanych 1408 ładownic kawaleryyskich lakierowanych 280, rzemieni karabinowych 1,600, czechłow 1,600, połunahaliszcz piechotnych 400, flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 3,664, giwerow piechotnych 15,679; aresztantskich rzeczy: pułszubków 1,519, rękawic skurzanych 16,691, wełnianych 5,591, trzewikow 388, półbutow 1,540 par.

Do Moskiewskiej Kommissyy: armijskich: płótna koszulowego 2,500,000 arsz., podkładkowego 2,400,000 arsz., na torby 2,610 arsz.; flamskiego płótna: gwardyyskiego 4,785 arsz., armijskiego 300,000 arsz., rawenduku 110,000 arsz., butow ze wszelkim przyborem i podeszwami: gwardyyskich piechotnych 4 pary, armijskich 330,000 par, niestrojowych 5,800 par, krótkich kawaleryyskich 13,700 par, podnoskow 8,412 par, przodkow do niestrojowych bótow 6,000 par, na namioty: jaryny 350 arsz., taśmy 3,300 arsz., portupiey ułańskich 970, sum piechotnych lakierowanych 3,800, rzemieni karabinowych 8,550, czechłow 8,550, połunahaliszcz: piechotnych 13,780, kawaleryyskich 230, taśmy żółtey do naszywania 30,000 arsz., sukna włóściańskiego 80,000 arsz., flasz do noszenia wody piechotnych z jakowlewskiej białey blachy 6,780, giwerow piechotnych 5,300.

Do Woroneżskiej Kommissyy: armijskich: płótna koszulowego 965,000 arsz., podkładkowego 965,000 arsz., na torby 22,173 ar., flamskiego płótna 160,430 arsz., rawenduku 142,345 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami piechotnych strojowych 106,986 par, niestrojowych 1,156 par, krótkich kawaleryyskich 24,247 par, podnoskow 4,131 para, przodkow do niestrojowych butow 5,812 par, na namioty: jaryny 220 arsz., taśmy 2,106 arsz., sukna włóściańskiego 500 arsz., sum piechotnych lakierowanych 944, ładownic kawaleryyskich lakierowanych 5,007, rzemieni karabinowych 1,135, czechłow 910, połunahaliszcz piechotnych 1,059, kawaleryyskich 324, taśmy żółtey do naszywania 18,609 arsz., flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 995, giwerow piechotnych 16,094, siodeł kirysyerskich 1,043, gum 2,000.

Do Kazańskiej Kommissyy: armijskich: płótna koszulowego 720,000 arsz., podkładkowego 700,000 arsz., flamskiego płótna 70,000 arsz., rawenduku 15,000 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami piechotnych strojowych 76,650 par, niestrojowych 780 par, pod-

noskow 12,865 par, przodków do niestrojowych bótow 1,844 pary, sukna włóściańskiego 20,200 arsz., sum piechotnych lakierowanych 2,080, rzemieni karabinowych 3,794, czechtów 2,402, połunahaliszcz piechotnych 3,592, taśmy żółtey do naszywania 1,216 arsz., flasz do noszenia wody z białey jakowlewskiej blachy piechotnych 4,565, giwerow piechotnych 5,100; aresztantskich: półszubków 29, rękawic skórzanych 588, wełnianych 194, pasow 21, trzewikow 382, półbótow 510.

Do Kijowskiej Kommissyi: armijskich: płótna koszulowego 605,000 arsz., podkładkowego 670,000 arsz., surowego 17,000 arsz., flamskiego płótna 76,000 arsz., rawenduku 27,600 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami piechotnych 79,922 pary, niestrojowych 892 pary, krótkich 4,658 par, podnoskow 1,660 par, sukna włóściańskiego 20,000 arsz., na namioty jaryny 105 arsz., taśmy 1,053 arsz., sum piechotnych lakierowanych 2,438, ładownic kawaleryjskich lakierowanych 538, rzemieni karabinowych 1,426, czechtów 1,960, połunahaliszcz piechotnych 338, flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 4,158, giwerow piechotnych 8,281, guń 50, aresztantskich: półszubków 24, rękawic skórzanych 327, wełnianych 109 par.

Do Kremieńczuckiej Kommissyi: płótna koszulowego 745,000, podkładkowego 845,000 arsz., flamskiego płótna armijskiego 72,000, arsz. rawenduku 150,000 arsz., butow z całym przyborem i podeszwami: piechotnych 85,000 par niestrojowych 451 par, krótkich 19,740 par, podnoskow 1,074 pary, przodków do niestrojowych butow 5,514 par, sukna włóściańskiego: przepisaney szerzyni 4,800 arsz., i 8 wierzko-wey szerzyni 2,962 arsz., na namioty: jaryny 238, taśmy 2,380 arsz., sum piechotnych lakierowanych 2,386, ładownic kawaleryjskich lakierowanych 3,708, rzemieni karabinowych 3,505, połunahaliszcz: piechotnych 912, kawaleryjskich 1,770, taśmy żółtey do naszywania 4,800 arsz., flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 2,836, giwerow piechotnych 6,995, klejonki na czechtły 527 arsz., siodeł kirasyerskich 844, guń 3,032, aresztantskich: półszubków 235, rękawic skórzanych 1,208, wełnianych 628, pasow 292, trzewikow 1,183, półbótow 656.

Do Ryskiej Kommissyi: armijskich: płótna koszulowego 1,050,000 arsz., podkładkowego 1,000,000 arsz., flamskiego płótna gwardyjskiego 99 arsz., armijskiego 135,000 arsz., rawenduku 45,000 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami piechotnych: gwardyjskich 88 par, armijskich 130,337 par, niestrojowych 1,585 par, krótkich 31 para, podnoskow 3,437 par, przodków do niestrojowych bótow 1,769 par, sukna włóściańskiego 13,000 arsz., sum piechotnych lakierowanych 2,525, podsumkow artylleryjskich lakierowanych 168, rzemieni karabinowych 2,666, czechtów 2,545, połunahaliszcz piechotnych 4,001, taśmy żółtey do naszywania 6,000 arsz., flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 8,439, giwerow piechotnych 1,541, aresztantskich: półszubków 1,136, rękawic skórzanych 3,824, wełnianych 1,912, pasow 9, trzewikow 300 par i półbutow 5,436 par.

Do Battskiej Kommissyi: płótna koszu-

lowego gwardyjskiego 462,000 arsz., armijskiego 4,000,000 arsz., podkładkowego 4,107,000 arsz., flamskiego płótna: gwardyjskiego 84,000 arsz., armijskiego 484,000 arsz., rawenduku 176,200 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami: piechotnych: gwardyjskich 50,720 par, armijskich 500,000 par, niestrojowych 2,000 par, krótkich kawaleryjskich 35,900 par, huzarskich gwardyjskich 1,110 par, kozackich gwardyjskich 3,900 par, podnoskow 1,000 par, przodków do niestrojowych bótow 11,400 par, skór do kawaleryjskich pantalonow 4,810 par, portupiey huzarskich 1,000, ułańskich 1,000, sum piechotnych lakierowanych 23,500, pułsumkow artylleryjskich lakierowanych 2,200, ładownic lakierowanych 1,100, karabinowych rzemieni 18,000, czechtów 18,000, połunahaliszcz: piechotnych 4,000, kawaleryjskich 300, taśmy żółtey do naszywania 20,000 arsz., flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 17,700, giwerow piechotnych szytych 54,800, guń 1,000, sumek (къ манкамъ) gwardyjskich 210, armijskich 1,801, do nich rzemieni gwardyjskich 630, armijskich 5,430; aresztantskich: półszubków 230, rękawic skórzanych 1,200, wełnianych 650, pasow 300, trzewikow 1,500, półbótow 800 par.

Do Dubieńskiego Kommissyi: armijskich: płótna koszulowego 350,000 arsz., podkładkowego 250,000 arsz., flamskiego płótna 50,800 arsz., rawenduku 1,540 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami piechotnych 47,919 par, krótkich 56 par, przodków do niestrojowych bótow 579 par, sukna włóściańskiego 3,332 arsz., sum piechotnych lakierowanych 104, podsumkow artylleryjskich lakierowanych 248, rzemieni karabinowych 320, czechtów 320, połunahaliszcz piechotnych 658, taśmy żółtey do naszywania 220 arsz., flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 924, giwerow piechotnych 196.

Do Stawropolskiej Kommissyi: artylleryjskich płótna koszulowego 435,000 arsz., podkładkowego, 435,000 arsz., flamskiego płótna 65,000 arsz., rawenduku 4,700 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami piechotnych 54,552 par, niestrojowych 454 par, krótkich 56 par, przodków do niestrojowych bótow 4,888 par, na namioty jaryny 82 arsz., taśmy 819 arsz., sum piechotnych lakierowanych 7,273, rzemieni karabinowych 1,296, czechtów 2,933, połunahaliszcz piechotnych 856, taśmy żółtey do naszywania 4,229 arsz., sukna włóściańskiego 1,640 arsz., flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 3,135, giwerow piechotnych 10,653, aresztantskich: półszubków 5, rękawic skórzanych 80, wełnianych 80, pasow 22 i trzewikow 104 pary.

Do Tyfliskiej Kommissyi: armijskich: płótna koszulowego 554,000 arsz., podkładkowego 893,705 arsz., flamskiego płótna 92,889 arsz., rawenduku 111,138 arsz., bótow z całym przyborem, i podeszwami: piechotnych 102,339 par, niestrojowych 1,228 par, krótkich kawaleryjskich 1,690 par, przodków do niestrojowych bótow 3,155 par, na namioty: jaryny 807 arsz., taśmy 8,383 arsz., piestredi 185 arsz., sukna włóściańskiego 1,200 arsz., sum piechotnych lakierowanych 462, podsumek artylleryjskich lakierowanych 248, rzemieni karabinowych 1880, czechtów 1,880, połunahaliszcz piechotnych

1,880, taśmy żółtey do naszywania 4,486, flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 12,062, giwerow piechotnych 16,349, aresztantskich półszubkow 81, rękawic skurzanych 365, wełnianych 129, trzewikow 79 pary.

Do Warszawskiego Kommissyonierstwa: płótna koszulowego gwardyyskiego 130,167 arsz., armijskiego 18,646 arszynow, podkładkowego 149,561 arsz., na torby 1255 arsz.; flamskiego płótna: gwardyyskiego 22,215 arsz., armijskiego 1,088 arsz., rawenduku 1,255 arsz., plisu czarnego 404 arsz. 10 wiersz., bótow z całym przyborem i podeszwami piechotnych: gwardyyskich 11,823 pary, armijskich 2390 par, niestrojowych 123 pary, krótkich kawaleryyskich 3290 par, huzarskich gwardyyskich 1038 par, kozackich gwardyyskich 20 par, podnoskow 600 par, przodkow: do niestrojowych bótow 1,113, do kawaleryyskich 1038 par, skór: do kawaleryyskich pantalonow 1239 par, do raytuzow 1464 pary, taśmy żółtey do naszywania 1427 par, flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 122, giwerow piechotnych 934, samek (къ шапкамъ) 1038, do nich rzemieni 344.

Do Wilenskiego Kommissyonierstwa: płótna koszulowego gwardyyskiego 4,725 arsz., armijskiego 728,000 arsz., podkładkowego 675,000 arsz., flamskiego płótna: gwardyyskiego 787 arsz., armijskiego 86,188 arsz., rawenduku 28,446 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami piechotnych: gwardyyskich 700 par, armijskich 99,930 par, krótkich kawaleryyskich 12,320 par, przodkow do niestrojowych bótow 1602 pary, sukna włócińskiego 520 arsz., portupiey huzarskich 1029, sum piechotnych lakierowanych 565, ładownie kawaleryyskich lakierowanych 42, rzemieni karabinowych 700, czechłow 777, połunahaliszcz: piechotnych 3755, kawaleryyskich 96, flasz do noszenia wody z białey jakowlewskiej blachy 1626, giwerow piechotnych 804, guń 1783.

Do Tobolskiego Kommissyonierstwa: armijskich: płótna koszulowego 250,000 arsz., podkładkowego 280,000 arsz., na torby 250 arsz., rawenduku 5485 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami: piechotnych: gwardyyskich 10 par, armijskich 24,575 par, niestrojowych 436 par, krótkich 497 par, podnoskow 3153 pary, przodkow do niestrojowych butow 526 par, sukna włócińskiego: przepisanej szerzynie 4690 arsz., 8 wierszkowej szerzynie 1655 arsz., baszmakow 6306 par, sum piechotnych lakierowanych 870, rzemieni karabinowych 772, czechłow 580, połunahaliszcz piechotnych 375, taśmy żółtey do naszywania 2250 arsz., flasz do noszenia wody z białey jakowlewskiej blachy: piechotnych 1380, kawaleryyskich 29, giwerow piechotnych 381, klejonki na czechły a arsz. 10 wiersz., aresztantskich: półszubkow 225, rękawic skurzanych 574, wełnianych 301, kuszakow 76, trzewikow 870 par.

Do Irkuskiego Kommissyonierstwa: armijskich: płótna koszulowego 116,600 arsz., podkładkowego 145,000 arsz., rawenduku 224 arsz., bótow z całym przyborem i podeszwami: piechotnych 12,306 par, niestrojowych 600 par, krótkich 56 par, podnoskow 1342 pary; przodkow do niestrojonych bótow 5594 pary, baszmakow 2686 par, sum piechotnych lakierowa-

nych 460, rzemieni karabinowych 431, czechłow 521, połunahaliszcz piechotnych 199, taśmy żółtey do naszywania 2266 arsz., flasz do noszenia wody piechotnych z białey jakowlewskiej blachy 578, giwerow piechotnych 566.

Targi na te dostawy jak już wyżej pomieniono, odbywać się będą na ten raz w samych Kommissyach i Kommissyonierstwach, istotnie na tę ilość rzeczy, jaką każdemu potrzeba, terminy do targow naznaczają się:

W Kommissyach: St-Petersburskiej, Rzyckiej i Moskiewskiej i w Wilenskim Kommissyonierstwie: 1szy 4, 2gi 6, 3ci 9, przetarg 22 następnego kwietnia.

W Kommissyach: Kijowskiej, Kremien-czuckiej, Woroneżskiej, Dubieńskiej i Bałtskiej: 1szy 22, 2gi 25, 3ci 29 kwietnia i przetarg 2 maja.

W Kommissyach: Kazańskiej, Stawropolskiej, Tyfliyskiej i Kommissyonierstwach: Warszawskim, Tobolskim i Irkuckim: 1szy 7, 2gi 10, 3ci 13 i przetarg 16 następnego maja.

Warunki, podług których dostawa ma się odbywać, objawione będą przy targach, zreszta życzący może o nich dowiedzieć się w Kommissyi albo Kommissyonierstwie.

Każdemu oddaje się do woli przyjąć dostawę takich rzeczy, taką ich ilość, jaką sam żąda, stosownie do swoich środków i możliwości, jednakowoż nieinaczej jak z jego dostawą prosto do tego miejsca, dla którego dostawę przyjmuje. Tylko do Stawropolskiej i Tyfliyskiej Kommissyy, może bydź dozwolone oddanie rzeczy w Moskwie podług cen moskiewskich. Zatem ten, kto życzy zostawić rzeczy dla Stawropola i Tyflisu w Moskwie, może się udać ze swoją odezwą i dla targow (zamiast Stawropolskiej i Tyfliyskiej Kommissyy) do Moskiewskiej Kommissyi. Podobnie jeżeli kto życzy dostawić i do innych Kommissyy, lecz nie będzie mógł stawić się osobiście na targi, może posłać od siebie przez pocztę odezwy na piśmie albo prosto do tego miejsca, gdzie dostawę przyjąć chce, albo też do Kommisseryatskiego Departamentu, z pokazaniem tak ilości rzeczy jaką dostawić zamierza, jako średnie ceny na one i warunki.

Na uskutecznienie dostawy naznaczają się następnące terminy: jednej trzeciej z całej przyjmującej się w podrad ilości do 1go septembra, drugiej trzeciej do 1go listopada tego roku, a pozostałą trzecią do 1go stycznia 1830 roku; zresztą dla szczególnych przyczyn, termin ostateczney dostawy może bydź pozwołony i do 1go marca, jednak nie daley.

Ewikyey dla zabezpieczenia pewności i akuratności dostaw, przyjmowane będą tylko w piątej części całej kontraktowanej summy, oprócz osobnego zabezpieczenia rubel za rubel trzecich albo połowicznych pieniędzy, z tym, aby przedstawiane przy zawarciu kontraktu ewikyey na piątą część były dopełniające do trzeciej części z ewikyey zabezpieczających trzecią część pieniędzy, w miarę tego, jak ta ostatnia będzie się oswabadzać.

Jeżeli kto nie będzie w stanie przedstawić drugiego rodzaju prawnych ewikyey, więc od niego będzie przyjęta na zabezpieczenie dostawy piąta część należnych rzeczy.

Pieniądze za dostawione rzeczy będą płacone podradczykom bez najmniejszey mitregi,

jak o tém przekonali się oni sami w przeszłym roku, z tych Kommissoryatskich mieysc, do których rzeczy dostawione będą, albo z kąd sami dostarczający zażądają, po okazaniu ze zdanych rzeczy, stosownych kwietacyy.

Zresztą wszelka ulga zrobiona w przeszłym roku dla dostawiających, co do brakovania płótna i towaru butowego, zostaje i na czas przyszły w swojej mocy.

Naczelnik Oddziału Sorokin.

3 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Wilenskiej gubernii Wilkomierskim powiecie, za nieokazanie paszportu, niewiadomego stanu człowiek Michał Jurjew bez nazwiska, powiadający na examinie, iż w rewizyi nigdzie niezapisany, urodził się w Kurlandzkiej gubernii, lecz w którym powiecie niewie, w majątku Brzowskim, niejakiegoś Komornika, którego nazwiska niepamięta, oycy Jerzego Zacharowa, matki Katarzyny, z kąd w małoletności matka jego wyniosłszy wodziła z sobą po żebraniu, a po dójściu lat zajmował się robotą, w różnych niewiadomych jemu mieyscach; zatém jako wałęsający się, na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 7 grudnia tegoż roku nastafą, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arszyny 2 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy małej pełney, nosa miernego, oczu światło-szarych, włosów na głowie światłobląd, na wąsach światłych, brodę goli, na obu rękach małe palce przykurczone, od urodzenia lat 25, religii Rzymsko-Katolickiey.

Assesor Józef Szulc. Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

3 Od Litewsko - Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Kijowskiej gubernii w Bohusławskim powiecie, za nieokazanie paszportu żyd Elli Abramowicz Kryczowski, powiadający na examinie, iż rodem z miasta Wilna, tuteyszy mieszczanin, i we wszystkich rewizyach jest zapisany przy Wilenskim żydowskim kahale, z kąd temu lat 7, za wydanym przez Wileński mieski Magistrat paszportem, oddalił się do Kijowskiej gubernii dla zarobotkow, w ciągu tego czasu odmieniał każdorocznie paszporty do 1826 roku, a w tym roku pisał przez pocztę list do oycy swojego o odmianę paszportu, i niedoczekawszy się jego przysłania, postanowił sam iść do Wilna, lecz na drodze wzięty pod straż; jakowe jego powiadanie gdy po zrobionym przez Wileńską mieską Policję wyszukaniu, okazało się fałszywem, więc na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 26 oktobra tegoż roku nastafą, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego:

wzrostu 2 arsz. 7 wiersz., twarzy podługowatey ciemney, oczu karych, nosa podługowatego, włosów na głowie i brodzie czarnych, na wąsach ciemnobład, na lewym ręku średni palec nieco przykurczony, a u następującego po nim pierwsza sustawa i paznokieć zepsute przez wołosnik, od urodzenia lat 40.

Assesor Józef Szulc. Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

3 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Mińskikey gubernii w Mozyrskim powiecie za nieokazanie paszportu Antoni Woyciecha syn Grzybowski, powiadający na examinie naprzód że rodził się Wileńskikey gubernii Upickiego powiatu, w majątku Upicie, należącym do obywatela Franciszka Boufataj a potem że gdzie się rodził i hodował się, takż rodziców swoich, niepamięta, iż od samego dzieciństwa zajmował się w różnych niewiadomych mieyscach Mińskikey i Wileńskikey gubernii, krótko robotami, w rewizyi nigdzie nie zapisany, i gdzie podczas takowych 1811 i 1816 roku znajdował się nie wie, na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 9 listopada tegoż roku nastafą, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy małej czystey białey, oczu błękitnych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnobład, wąsy i brodę goli, od urodzenia lat 38, religii Rzymsko-Katolickiey.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kolleski Sekretarz Adam Winkler.

3 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Kijowskiej gubernii w Radomyślskim powiecie, jako podeyrzanego o złodziejstwo i za nieokazanie świadectwa na piśmie żyd Moszko Berko Aronowicz, powiadający na examinie, iż rodem z miasta Wilna, i po rewizyi przy tuteyszym żydowskim kahale zapisany, lecz po zrobioném przez Wileńską mieską policję wyszukaniu, gdy takowe jego opowiadanie okazało się fałszywem, więc na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 10 listopada tegoż roku nastafą, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy okrągłey śniadey, nosa małego szerokiego, oczu karych, włosów na głowie siwych od parchow, na wąsach i brodzie czarnych, od urodzenia lat 42.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.